

**Cena numeru 15 groszy.**

**Pełna tabela wygranych loterii państwowej na str. 6-cj.**

Oplata pocztowa uiszczona ryczałtem.

ILUSTROWANA

Dzisiejszy numer zawiera 12 stron

# REPUBLIKA

Rok X

LÓDŹ. PIĄTEK, 7 PAŹDZIERNIKA 1932 R.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr 277

## WYDATKI PAŃSTWA NIE BĘDĄ ZWIĘKSZONE.

### Prace nad preliminarzem budżetowym. — Rząd poczynił znaczne oszczędności Zmiana rozporządzenia o godzinach handlu

Warszawa, 6 października.

(F) Dziś wieczorem, odbędzie się posiedzenie rady ministrów. — Porządek dzienny tego posiedzenia jest bardzo obfity, zawiera bowiem przeszło 20 punktów. Przeważnie są to projekty nowych rozporządzeń p. Prezydenta, względnie zmian dawnych rozporządzeń wydawanych z mocą ustawy.

Między innymi rada ministrów uchwalić ma zmianę rozporządzenia o godzinach handlu i o godzinach otwarcia sklepów drobnych i niektórych zakładów przemysłowych, rozporządzenie Prezydenta o obniżeniu kosztów administracyjnych w gospodarce komunalnej, kodeks karny wojskowy, zmianę ustawy o upra-

wieniach państwowego Banku Rolnego, projekt rozporządzenia o pomocy finansowej instytucjom kredytowym, ZMIENIONA MA BYĆ USTAWA O PAŃSTWOWYM PODATKU DOCHODOWYM oraz rozporządzenie Prezydenta o likwidacji mienia b. rosyjskich osób prawnych.

Następnie uchwalone będą dwie ustawy normujące stosunek służbowy nauczycieli szkół powszechn. i kursów wiedzy doształcającej, kilka ustaw, odnoszących się do drobnych dzierżawców rolnych i do uprawnień państwowego B. Rolnego, egzekwowania należności z nieruchomości. Nastąpić ma również zmiana rozporządzenia Prezydenta o izbach

rolniczych, zmiana rozporządzenia Prezydenta w sprawie wyboru do izb rzemieślniczych.

Projekt ten przewiduje podobno odłożenie terminu wyboru do izb rzemieślniczych, która to sprawa wywołuje w sferach tych duże zainteresowanie.

Pozatem jest jeszcze kilka projektów rozporządzeń Prezydenta w sprawach drobniejszych, a także mają się znaleźć wnioski osobowe, które jednak komunikowane są radzie ministrów dopiero na posiedzeniu.

W związku z posiedzeniem rady ministrów, która będzie się odbywać pod przewodnictwem premiera Prystora, jedno z warszawskich pism popołudniowych

lansuje pogłoskę, jakoby na najbliższym posiedzeniu rady ministrów, miała być zatwierdzona sprawa preliminarza budżetowego na rok 1933-34. Stwierdzić należy, że dzisiejsze posiedzenie rady ministrów tą sprawą zajmować się nie będzie, gdyż dotychczas preliminarz nie jest jeszcze w ostatecznej formie opracowany. Dlatego też, nie można twierdzić, by była znana globalna suma preliminarza. — Jak obiegają pogłoski, ma ona oscylować mniej więcej na wysokości budżetu tegorocznego, poczynione zostały jednak dość duże oszczędności, tak, że być może, że uda się sumę tę nieco zmniejszyć.

## GAZOWNIA WARSZAWSKA FUNKCJONUJE.

### Oddziały wojskowe przy pomocy inżynierów utrzymują ją w ruchu. Kompletowanie nowego zespołu pracowników. — Próby organizowania wiecu przez P.P.S.

Warszawa, 6 października.

(B) Strejk na terenie gazowni warszawskiej trwa nadal, chociaż stolica zupełnie tego nie odczuwa. Oddziały wojskowe wzmocnione nowoprzybyłymi kompaniami saperскими z Modlina i Skarżyska, utrzymują pod kierownictwem inżynierów gazowni zakłady w ruchu w ten sposób, że ciśnienie gazu w Warszawie, nie spadło od chwili rozpoczęcia strejku.

Magistrat warszawski ogłosił zawiadomienie do robotników, że z powodu samowolnego opuszczenia pracy, są oni zwolnieni.

Magistrat przystępuje do angażowania i wyszkolenia nowych kadr pracowników gazowni.

Oczywiście, że OGŁOSZENIE TEGO ZAWIADOMIENIA ZAOSTRZYŁO SY-

TUACJĘ i strejkujący robotnicy w ciągu dnia wczorajszego, kilkakrotnie usiłowali zebrać się na wiece.

Silne oddziały policji zmobilizowane w okolicy gazowni i w śródmieściu, nie dopuszczały do odbycia wieców i stale rozpraszają gromadzących się robotników gazowni.

Zwracają uwagę, że robotnicy gazowni należą wogóle do arystokracji proletariackiej, gdyż nawet zarobki niewykwalifikowanych robotników sięgają 300 zł. miesięcznie, a większość robotników

zarabia w granicach od 500 do 700 zł. miesięcznie.

#### Komunikat urzędowy

Warszawa, 6 października.

Jak donoszą pisma, wczoraj od samego rana odbywały się w magistracie narady nad sytuacją, wytworzoną przez strejk pracowników gazowni miejskiej.

Władze miejskie, stoją na stanowisku, że o pewnym porozumieniu mogą traktować tylko na płaszczyźnie natychmiastowego przystąpienia strajkujących pracowników gazowni do pracy.

Oczywiście iż wszelkie pertraktacje

o płace toczyłyby się w tym wypadku od początku.

Po dłuższych obradach postanowiono upoważnić dyrekcję gazowni do skompletowania nowego zespołu pracowników celem utrzymania normalnego funkcjonowania gazowni miejskiej.

Dowiadujemy się, iż na wypadek gdyby pokrewne instytucje użyteczności publicznej (wodociągi, tramwaje, kanalizacja, autobusy) zamierzały strajk gazowników czynnie poprzeć, wtedy nastąpi militarystyka tych instytucji, albowiem władze wojskowe mają już zgóry opracowany plan w tej mierze.

Zwołany na godz. 18-a wiec pracowników, należących do t. zw. bloku, nie doszedł do skutku, gdyż nie został uprzednio zgłoszony. O godz. 23-ej grupki pracowników usiłowali zorganizować wiec w lokalu O.K.R. w Alejach Jerozolimskich, nie zostały jednak przez policję dopuszczone do lokalu.

W związku z usiłowaniem odbycia nielegalnego wiecu aresztowano kilka osób.

#### Sól i zapalki nie potanieją.

Warszawa, 6 października.

(F) Jak się dowiadujemy, z artykułów wyrabianych przez państwowe monopole, aktualna jest obniżka cen soli bydlęcej. Cena soli jadalnej, ma zostać bez zmiany. Również nieprawdziwe są pogłoski o zamiarze obniżenia cen zapalek, gdyż ceny te ustalone są w zawartej umowie z konsorcjum zagranicznym.

## Manewry niemieckie na pograniczu

Niepokój ludności polskiej na Śląsku Opolskim

Katowice, 6 października.

Ze Śląska Opolskiego donoszą, że w nocy z 5 na 6 b.m. odbyły się ćwiczenia nocne niemieckiej ochrony kolei t. zw. Bahnpolizei na linii kolejowej Miedary—Mikulczyce.

Jednostki bojowe były doskonale uzbrojone w hełmy stalowe, karabiny maszynowe i ręczne karabinki szybkostrzelne oraz specjalne wyekwipowanie do walki nocnej jak reflektory, rakiety itd. Ćwiczenia rozpoczęły się gęstą strzelaniną, tak silną, że mieszkańców pogranicza ogarnął niepokój.

Niemieckie jednostki bojowe porozumiewały się przy pomocy różnokolorowych rakiet świetlnych, które można było widzieć ze strony polskiej. W czasie akcji na linii kolejowej na wymienionym odcinku kursował pociąg pancerny.

O drugiej takiej demonstracji donoszą z Bytomią. W dniu 5 b.m. odbyły się

ćwiczenia Schutzpolizei między Gliwicami — Poskciem a Pyskowicami. Ćwiczenia te odbyły się pod kierownictwem sztabu wojskowego z udziałem kawalerji, wozów pancernych, karabinów maszynowych i oddziałów zmotoryzowanych. Ćwiczenia miały na celu zatrzymanie rzekomych oddziałów polskich, posuwających się po przekroczeniu granicy w kierunku Opola.

Podkreślić należy, że oddziały te były zaopatrzone w specjalne auta pancerne, których rzekomo Niemcy nie posiadają. Ludność polska zamieszkała na pograniczu, ogarnięta paniką wyległa z mieszkań, albowiem rozeszła się pogłoska że Niemcy szykują już atak na Polskę. Tak wyglądają rozbrojone Niemcy, które z jednej strony głoszą, że nie mają żadnego materiału wojennego a z drugiej strony urządzają na polskim pograniczu demonstracyjne manewry.

#### Kpt. Karpiński

wylądował w Teheranie

Teheran, 6 października.

Kapitan Karpiński przybył tu dziś o godz. 15-ej po 5-ciogodzinnym, bardzo trudnym locie. Na lotnisku wojskowym witali kpt. Karpińskiego: poseł R. P. Hempel, generalny inspektor lotnictwa perskiego i przedstawiciele kolonii polskiej.

#### Zgon żony

Wacława Grubińskiego.

Warszawa, 6 października.

Dziś wieczorem, zmarła nagle w Warszawie, żona znanego literata, Wacława Grubińskiego, z domu Szymbortówna, artystka scen warszawskich.

# PLAN KONFERENCJI LONDYŃSKIEJ ROZBITY.

## Sprawa rozbrojenia nie może być dyskutowana bez udziału Polki.--Fiasco zabiegów Mac Donald.

Paryż, 6 października. AMBASADOR WIELKIEJ BRYTANII ZAWIADOMIŁ DZIŚ WIECZOREM PREMIERA HERRIOTA, ŻE RZĄD BRITYJSKI POSTANOWIŁ ODROZCZYĆ TERMIN PROJEKTOWANEJ KONFERENCJI PIĘCIU MOCARSTW.

Berlin, 6 października.

Jak podkreśla biuro Conti, berlińskie koła polityczne na podstawie informacji Reutera uważają plan zwołania konferencji londyńskiej za rozbity. Opinia ta znajduje również wyraz w prasie niemieckiej, która mówi wręcz o zaniechaniu planu zwołania konferencji przez angielskiego ministra spraw zagranicznych, Simona.

Winę niepowodzenia starań angielskich przypisuje się Francji. Rząd Rzeszy liczy się z możliwością, że konferencja rozbrojeniowa, mimo abstynencji Niemiec, będzie kontynuowana. Niemniej jednak, — jak podkreśla w końcu komunikat, — konferencja taka byłaby tylko zdekompletowaną częścią całości, niezgodna do spełnienia swych zadań.

Berlin, 6 października.

Prasa niemiecka, omawiając obszernie warunki udziału Niemiec w konferencji londyńskiej, zgodnie aprobuje stanowisko kół miarodajnych, wyrażone we wczorajszym komunikacie biura Conti.

Dzienniki powtarzają ogłoszone przez prasę francuską i angielską informacje na temat kwestji, które podobno wejść mają pod obrady konferencji.

Dzienniki nacjonalistyczne oceniają pesymistycznie widoki zwołania konferencji inkryminując rządowi angielskiemu rzekomy zamiar skłonienia Niemiec do powrotu na konferencję rozbrojenio-

wą za cenę teoretycznego uznania postulatów równouprawnienia Niemiec.

Kamieniem obrazy jest wiadomość o żądaniu Herriota zaproszenia na konferencję również Polski, Belgji, i Czechosłowacji.

„Börsten-Zeitung“ domaga się odwołania z Genewy bawiących tam przedstawicieli urzędu spraw zagranicznych, zarzucając im prowadzenie rokowań, szkodliwych dla interesów Niemiec.

Paryż, 6 października.

Propozycja Mac Donald'a w sprawie zwołania do Londynu konferencji czterech względnie pięciu mocarstw jest głównym tematem rozważań dzisiejszej prasy francuskiej.

„L'Intransigant“ uważa, że jeżeli 5 mocarstw, zwanych wielkimi jest zainteresowanych w uregulowaniu kwestji zbrojeń, to istnieją również inne

państwa, zwane „małymi“ które w rzeczywistości są zainteresowane nie mniej, które posiadają nie mniejsze prawo do wzięcia udziału w dyskusji. Polska pod pretekstem, że dopiero niedawno wyszła z okresu długiej niewoli nazywana jest państwem „małym“.

Od 14 lat daje ona dowody wspaniałego rozwoju organizacji swej administracji i finansów, posiada armię, której wyszkolenie według oświadczeń fachowców jest bardzo daleko posunięte, nie brak jej więc nic aby stać się wielkim państwem, którego głos zaważy poważnie na szali pokoju. Gdy się doda, że graniczy ona z Niemcami, oraz, że jest terenem najbardziej narażonym bezpośrednio na niebezpieczeństwo ze strony Rzeszy, to niezaproszenie Polski na konferencję — stwierdza dziennik — jest skandaliczną niesprawiedliwością.

# Niemcy odwracają się od Hitlera

## Charakterystyczne wyniki częściowych wyborów komunalnych. — Głosy wędrują od Hitlera do komunistów, socjalistów i grup umiarkowanych

Berlin, 6 października.

Przed zbliżającymi się wyborami do Reichstagu na szczególną uwagę zasługują odbywające się obecnie wybory gminne w różnych częściach kraju. Wynika z nich, że ilość głosów padająca na listy narodowo-socjalistyczne stopniała. Niekiedy nie osiąga ona nawet 50 proc. głosów uzyskanych w czasie ostatnich wyborów.

Stronictwa umiarkowane mogą się natomiast poszczycić wzrostem głosów i to poważnym. Co do głosów socjalistycznych i komunistycznych, to zaznacza się tu daleko idące wahanie w różnych miejscowościach. Z odpowiednich zestawień wynika, że socjaliści i komuniści nawzajem sobie głosów nie odbierają, gdyż spadek jednej listy, nie odpowiada przyrostowi drugiej.

Ze strony związków zawodowych zapewniają, że wzrost głosów socjalistycznych i komunistycznych pochodzi ze źródeł hitlerowskich i to powrotną drogą, gdyż jeszcze kilka miesięcy temu robotnicy socjalistyczni i komunistyczni często oddawali głosy na listy narodowo-socjalistyczne. Obecne rozczarowanie do Hitlera ogarnia szerokie masy i spodziewać się należy, że w wyborach do Reichstagu, które odbędą się w dniu 6 listopada

da odływ ten pokaże się w całej rozciągłości.

Co do powodzenia stronictw umiarkowanych, to sfery miarodajne przypisują to usilnej akcji rządu Papena w dziedzinie gospodarczej i socjalnej.

Monachium, 6 października

Socjalistyczna „Münchener Post“ omawiając dotychczasową działalność rządu baronów i generałów stwierdza następujące wyniki działalności tego rządu:

1. — spór z przeważającą większością

ludności Rzeszy i zaostrenie kryzysu gospodarczego.

2. — prezent w wysokości 2 i ćwierć miljarde w postaci bonów podatkowych dla przemysłu.

3. — plan rozbrojenia, który doprowadził do konfliktu z całą Europą.

Monachium, 6 października

Prasa bawarska donosi coraz częściej o rozwiązywaniu hitlerowskich oddziałów szturmowych w Bawarii, które zawiedzione w swych nadziejach odmawiają posłuszeństwa.

Berlin, 6 października.

Na zgromadzeniu delegatów partji niemiecko-narodowej w Berlinie, Hugenberg wygłosił mowę polityczną, w której m. in. ostro zaatakował Hitlera, nazywając narodowy socjalizm tumanieniem narodu niemieckiego.

Następnie zabierając głos, tajny radca Quatz oświadczył, że ostatecznym celem prac nad odbudową Niemiec, musi być przywrócenie cesarstwa pod panowaniem Hohenzollernów.

Essen, 6 października.

Próby wprowadzenia doraźnego rozporządzenia Papena, regulującego wysokość płac w przedsiębiorstwach, wywołują ostry sprzeciw wśród mas robotniczych. Wzrastająca fala niezadowolenia wykorzystują komuniści, podżegając do dzikich strajków. Akcja strajkowa rozszerza się coraz bardziej i zachodzi niebezpieczeństwo wybuchu strajku ogólnego. Rząd stara się nie dopuścić do tego i przygotowuje represje.

## Zniszczone zasiewy w Argentynie

Buenos Aires, 6 października

Ukazała się tu szarańcza, która zniszczyła całkowicie 450.000 hektarów zasiewów lnu i 250.000 hektarów zasiewów zboża.

## Redukcje urzędników państwowych w Austrii

Wiedeń, 6 października.

„Reichspost“ donosi, że rząd austriacki w myśl zaleceń genewskich planuje dalszą redukcję urzędników państwowych. W ciągu października i listopada zredukowanych ma być 3.000 urzędników. Już w ciągu października nastąpić ma redukcja 10 do 12 proc. redukcji urzędników państwowych.

## Francja żąda zamknięcia prywatnych fabryk broni i amunicji.

Genewa, 6 października.

Na posiedzeniu komisji fabrykacji broni i materiału wojennego Konferencji Rozbrojeniowej, delegat Francji p. Jouhaux, w imieniu rządu francuskiego, postawił oficjalny wniosek, dążący do zamknięcia wszelkich prywatnych fabryk broni i amunicji.

## Mata Hari

gra:

RAMON NOVA RO  
GRETA GARBO



Najbliższy tryumf „CASINA“

100-2

To nieprawda, że

LILJANA HARWEY

rozwiódła się!

LILJANKA CHCE SIĘ ROZWIEŚĆ

30-2

## 3 gwiazdy:

Maurice CHEVALIER

Jeanette MAC DONALD

Rouben MOMOULLIAN

w najnowszym filmie o najcudniejszych melodjach

„Kochaj mnie dziś“

80-1

wkrótce, gdzie?

Nora Ney, Marja Bogda,

Adam Brodzisz,

Eugenjusz Bodo,

Wiold Conti

w pierwszym polskim filmie egzoty znym reż. M. Waszyńskiego

GŁOS PUSTYNI

30-3

# Wielka dyskusja mniejszościowa w Genewie.

## Wszystkie mniejszości na całym świecie winny korzystać z ochrony — oświadczył minister Żaleski.

Genewa, 6 października.

Dziś przed południem na posiedzeniu komisji 6-ej (politycznej) Zgromadzenia Ligi Narodów rozpoczęła się wielka debata nad sprawami mniejszości narodowych.

Dyskusję zainaugurował przedstawiciel Niemiec p. Rosenberg.

Zdaniem Rosenberga, zagadnienie mniejszościowe nie straciło bynajmniej na znaczeniu. Nie można więc o niem zapominać w powodzi aktualnych spraw chwili bieżącej. P. Rosenberg w dalszym ciągu swego przemówienia poddał krytyce obecną procedurę mniejszościową, wykładając ją w sposób zupełnie swoisty. Pragnąłby on w imieniu Niemiec, aby przy sposobności skarg mniejszościowych, skierowanych do Ligi Narodów podpisujący daną skargę był przesłuchiwany i by mógł zająć stanowisko wobec oświadczenia, złożonego przez rząd oskarżony. Dotychczas bowiem komisje trzech na oświadczeniach rządowych zamykały zazwyczaj swoje postępowanie. Dalej p. Rosenberg wysunął życzenie, aby rozpatrywanie spraw mniejszościowych było przyspieszone, gdyż obecnie procedura jest za powolna. Ponadto podkreślił on konieczność jaknajszerszej publikacji sposobu załatwienia poszczególnych skarg.

W konkluzji swych długich wywodów delegat Rzeszy Niemieckiej wysunął propozycję stworzenia stałego komitetu rzeczoznawców przy Lidze Narodów, który zajmowałby się wyłącznie sprawami mniejszościowymi. Sądzi bowiem, że powołanie takiego komitetu byłoby zgodne z obecną procedurą.

W imieniu Polski minister Żaleski, twierdząc na wstępie, że nie uważa obecnej procedury mniejszościowej za doskonałą. Wręcz odwrotnie, ma on nawet jaknajdalej idące zastrzeżenia i musi stwierdzić jeszcze raz, że procedura obecna mija się z celem swego przeznaczenia. Myślą przewodnią procedury było, ażeby wyeliminować bezpośrednią interwencję państw w tych sprawach, zachowując pozatem wszelkie ich prawa, jako członków Rady Ligi. Procedura powinna być usunąć wszelkie elementy polityczne przy roz-

patrywaniu spraw mniejszościowych. Tymczasem praktyka ostatnich lat wykazała, że zasady te stosowane są wręcz odwrotnie i stąd pochodzi całe zło.

Minister Żaleski bynajmniej nie pragnie ograniczenia działalności Ligi Narodów na polu ochrony mniejszości, jednak uważa, że ochrona ta powinna obejmować wszystkie mniejszości na świecie, jako zupełnie jasny wynik równości i sprawiedliwości równej dla wszystkich. Tylko przyjęcie takiej zasady mogłoby pozwolić na urzeczywistnienie pomysłu ustanowienia komitetu ekspertów prawniczych dla tych zagadnień, o czym się w Genewie mówi od pewnego czasu.

Nie może istnieć taki stan rzeczy — stwierdza minister Żaleski, aby mniejszości narodowe, żyjące w państwach nieobciążonych traktatami, kierując swe skargi do Ligi, otrzymywały tylko taką odpowiedź: „że przekracza to kompetencje Ligi Narodów, gdyż nie podlega ta sprawa zobowiązaniom traktatów mniejszościowych”.

Jeżeli, niektóre państwa sądzą o sobie, że są pod względem narodowościowym jednolite, — to należy im poradzić, ażeby się bliżej zapoznali z tym problemem u siebie, w swojej własnej ojczyźnie, a przekonają się z łatwością, że jednak mniejszości narodowe wszędzie istnieją.

Opinia publiczna nie może wogóle tego zrozumieć, jak może istnieć taki stan rzeczy, aby mniejszości zamieszkałe na wschód od pewnej granicy korzystały z ochrony, a osiedlone na zachód od niej — były pozbawione tego przywileju. Dla tych drugich mniejszości nie ma prawa innego, jak głos opinii publicznej.

Minister Żaleski sądzi, że w tym właśnie kierunku poprawienia opieki nad mniejszościami niechronionymi, może się 6-ta komisja wypowiedzieć i dać satysfakcję moralną.

W dalszym ciągu dyskusji mniejszościowej na III komisji zgromadzenia Ligi przemawiał delegat Francji senator Berenger oświadczał, że Francja przyłącza się do opinii delegatów Polski, Czechosłowacji, Rumunii, Jugosławii i Grecji. Mówca podkreślił, że ochrona mniejszości nie powinna być instrumentem do celów politycznych, z pośród których jednym z głównych

### Piękna cera — młode, jędrne ciało —

to pragnienie wszystkich kobiet . . .

Niech się Pani nie martwi o Swą cerę . . . gdyż milionom kobiet dziś już znana jest tajemnica uzyskania

pięknej cery przez regularne stosowanie mydła Palmolive.

Mydło Palmolive wyrabia się na zasadzie specjalnych przepisów, trzymanych w ścisłej tajemnicy, przy użyciu słynnych na cały świat kosmetycznych olejów z owoców oliwnych, palm i orzechów kokosowych. Miękką pianą mydła Palmolive wnika głęboko w pory, usuwa łagodnie wszelkie nieczystości i czyni skórę świeżą i delikatną. Dlatego powinna Pani używać stale także do kąpieli mydła Palmolive. Jeśli Pani pragnie zachować wdzięk młodości, piękną wiośnianą cerę — i świeże, jędrne ciało — niech Pani używa codziennie mydła Palmolive.



TERAZ gr. 90

Prosimy żądać zawsze tylko prawdziwego mydła Palmolive, zwracając uwagę na jego charakterystyczne cechy: — zielone opakowanie z żółtą opaską i złotym napisem Palmolive.

WYRÓB KRAJOWY

## MYDŁO PALMOLIVE

łatwo mogłoby być różne zmiany terytorjalne. Pod tym względem zasługują na uwagę pewne wspomnienia historyczne. W końcu XVIII wieku Katarzyna II włączyła się do spraw Polski pod pozorem ochrony dysydentów. Voltair — przypomina delegat francuski — zachwylił się wówczas tem, że cesarzowa Katarzyna wysłała do Polski 50.000 żołnierzy w celu zapewnienia tolerancji i wolności sumienia. Wyraził on przekonanie, że ten wypadek, jedyny w hi-

storji, może daleko zaprowadzić. „Istotnie zaprowadził on daleko” — skończył mówca. — Polska została podzielona przez protektorów mniejszości dysydenckiej i innych. To wspomnienie winni zachować dziś reformatorzy, choćby mieli najlepsze intencje, do rozważania nie tylko z filozoficznego punktu widzenia zagadnień, w których interes polityczny ociera się tak blisko o ideały, że nawet człowiek tak subtelny jak Voltair mógł się pomylić.

**DZIŚ OTWARCIE trzeciej filii**

próbnę gotowanie kawy na które uprzajmie zapraszamy

**JULJUSZ MEINL**

Specjalny skład kawy i herbaty

**PIOTRKOWSKA 52**

## Ułatwienia w obrocie ziemią.

Nowe zarządzenie min. rolnictwa i reform rolnych

Warszawa, 6 października.

Na zjeździe prezesów okręgowych urzędów ziemskich, który obradował w dniach 3 i 4 b. m. w ministerstwie rolnictwa i reform rolnych, była omawiana m. in. sprawa ułatwień w obrocie ziemią i parcelacji prywatnej.

Jak się dowiaduje Agencja „Iskra”, ministerstwo rolnictwa i reform rolnych, w dążeniu do ożywienia życia gospodarczego, zmierza do poczynienia wszelkich dopuszczalnych ulg i ułatwień, mających na celu jaknajmniej skrócenie obrotu ziemią zarówno w całości, jak i w drodze sprzedaży parcelacyjnej.

Zgodnie z tem, p. minister rolnictwa zarządził, aby przy stosowaniu ustaw, obowiązujących w dziedzinie obrotu ziemią i parcelacji prywatnej, wszelkie czynności urzędów ziemskich, były wykonywane możliwie szybko w drodze

wydawania decyzji odrębnych, przy czem nie jest niezbędne uzasadnianie decyzji przychylnych. Odmowa zezwolenia na zaprojektowaną transakcję, winna następować w przypadkach uzasadnionych interesem agrarnym, przy możliwie liberalnym komentowaniu obowiązujących przepisów. W szczególności iść należy na rękę stronom przy stawianiu wymagań formalnych, dotyczących przedkładania takich dokumentów, które w powyższych sprawach mogą być uznane za zbędne. Ingerencja urzędów ziemskich w sprawy parcelacji prywatnej, winna mieć na celu głównie zabezpieczenie dokonywanych przez nabywców wpłat na ziemię i współudział przy regulowaniu stanu biernego majątku, czy to w drodze segregacji wierzytelności, czy też w drodze dobrowolnych układów właścicieli z wierzycielami.

## Bitwa partyzantów chińskich z japończykami. Chińczycy zdobyli miasto Anda.

Moskwa, 6 października.

Donoszą z Charb'na, że partyzanci chińscy przerwali połączenie kolejowe między Charb'niem a Ciekarem. Po uprzejmy walce partyzanci zdobyli miasto i stację Anda na północno-zachód od Charb'na, obsadzając je 10-tysacznym oddziałem i wysyłając znaczne oddziały wzdłuż linii kolejowej wschod-

no-chińskiej, w kierunku na Charb'na i Ciekar. W zdobytych miejscowościach partyzanci proklamowali władzę republiki chińskiej.

Ruch kolejowy na zachód od Charb'na przerwany. W okolicy Anański trwa bitwa między powstańcami a japończykami. Japończycy wznowiają pośpiesznie fortyfikacje Ciekaru.

## Heine-Med'na

grasuje w całej Europie

Lipsk, 6 października.

Choroba Heine Medina wystąpiła znowu w kilkunastu wypadkach w południowo-wschodniej Saksonji. Stwierdzono dotychczas 17 nowych zachorowań, w tem 4 wśród osób starszych.

Morawska Ostrawa, 6 październ.

W miejscowym szpitalu zmarło dziś 1 dziecko na paraliż dziecięcy. Miejski urząd zdrowia przedsięwziął kroki, mające zapobiec szerzeniu się choroby.

## Cena ciastek obniżona w Grudziądzu wskutek obniżenia ceny cukru

Grudziądz, 6 października.

W związku z obniżką ceny cukru, szereg cukierni i kawiarni grudziądzkich obniżyło cenę ciastek z 20 gr. na 15 groszy za sztukę. Obniżenie cen przez właścicieli kawiarni, spotkało się z uznaniem wśród tutejszego społeczeństwa.

## Litwinow opuścił Genewę.

Genewa, 6 października.

Donoszą urzędowo, że Litwinow odjechał do ZSRR i powróci do Genewy na sesję prezydium konferencji rozbrojeniowej.

St. Rambouillet, 6 paźdz.

Dziś rano odbył się tu ślub cywilny syna prezydenta republiki, p. Jean Lebrun. Ze strony pana młodego, świadkiem był premier Herriot.

## Smaczno

Franciszek Bednarczyk był bezrobotnym. Popularne to w dzisiejszych czasach nieszczęście, ale nie można powiedzieć, aby nasz bohater sam nie był sobie winien. Chłop był przemysłowy, obrotny, ale kalkulował, że wystarczy popracować tylko kilka miesięcy w roku, a następnie kontentować się zasiłkiem z Funduszu Bezrobocia i własnym przemysłem. Bo swoboda to grunt — mawiał przy każdej okazji Bednarczyk. Jakoż rzuciwszy znowu doraźną jakąś pracę, zamyslił, aby samemu się s. przedsiębiorcą. Poszeptal, pogadał i pewnego wieczoru powrócił do domu z tajemniczym tobołkiem.

Siedem par oczu szeroko rozwartych powitało Bednarczyka po wejściu do izby mieszkalnej. Jakoż siedem też osób tam było. Ojciec, słabujący stale na jakieś bolaki, które mu się z nieznanymi przyczynami raz po raz, to na karku, to po rękach pojawiały, matka, utyskująca wiecznie na płuć, wreszcie żona, zajmująca się do mycia nieboszczyków, i czworo dzieci.

Teraz jest już dobrze, bo przed niespełna tygodniem jedno po drugim chorowało na dur plamisty. Bednarczyk, która wiele po szpitalach bywała nie chciała za nic w świecie oddać które z rodzonej pod szpitalną opiekę. Jeszczeby do tego doszło, że zwiędłby jej dziecko razem z obcymi do kostnicy.

Bednarczyk, wytrzymał chwilę, by bardziej jeszcze podnieść ciekawość rodziny, poczem z wolna rozpakowywał zawiniatko.

— Fabrykę zakładamy — powiedział.

Jakoż naprawdę fabrykę. Na stole który Bednarczyk zgrubsza fartuchem obtarła, znalazły się gily w pięknych fantazyjnych kształtach i kolorach, poczem tytoń w pięknych woreczkach. Robota poszła rażno. Nawet dziadzio nie zważając na swoje bolaki, które drażnił miał tytońowy, szybko się przyrobocie zwał. Dzieciaki wpadły wkrótce na doskonały pomysł, który ośmił wszystkich — zauważyły, że po naładowaniu tutki tytońem doskonale jest zwilżyć koniec papierosa śliną, dzięki czemu sklejają się pasemka tytoniu. Taki papieros można nawet rzucić z czwartego piętra na asfalt, a tytoń z tutki nie wysypie się — skonstatował Bednarczyk.

W ciągu wieczora sfabrykował bardzo wiele papierosów. Rano, po śniadaniu wybrał się w podróż handlową. Upatrywał sobie lepsze sklepy i biura. Gadał coś pocichu z woźnym. Rozmowa kończyła się z reguły tem, że Bednarczyk wsuwał mu w łapę garść papierosów. Woźny pukał do dyrektorskich drzwi, poczem nieco się jakając rozwekle meldował, że „tu jest jeden, co ma bardzo dobre papierosy swojej roboty”. Dyrektor machał ręką, ale już mu woźny pokazywał, że są i czekoladowe i żółte i z prawdziwej higienicznej przedwojennej bibulki. Dyrektor spojrzal niechętnie, lecz przypomniał sobie, że pan Fifa bardzo lubi papierosy w fantazyjnych tutkach. Wziął.

Teraz już Bednarczyk śmiało ruszył po biurze między urzędników:

— Sam pan dyrektor także pali...  
A. D. M.

## CASINO

OSTATNIE DNI.

Pocz. o godz. 4-ej.  
Ceny miejsc zmniejszone 1 zł. i 1.50 zł.  
11-gi tydzień wyświetla film z życia podniebnych bohaterów

## POGROMCY PRZESTWORZY

w rolach głównych  
WALLACE BEERY  
CLARK GABLE  
CONRAD NAGEL  
DOROTHY JORDAN  
film o niebwałym napieciu,  
pełen emocji.  
Nadprogram: Tygodnik dźwięku.  
Paramount.

Film dozwolony dla młodzieży.  
Młodzież szkolna w grupach korzysta z 50 proc. ulgi.

100-1

# Ullen zabił Piotrków

Tragedja miasta, które nie znajduje wyjścia. — Inwestycje nie rentują się. — 10 proc. ludności bez pracy  
(Od naszego specjalnego wysłannika)

Piotrków Tryb. 6 października. Piotrków „ledwie z p e”. Z daje się, że to dosadne nieco określenie jest najtrafniejsze, jeśli się chce krótko i w złołowo zilustrować sytuację finansową samorządu piotrkowskiego. Magistrat 50-tysięcznego miasta czyni niewarygodne wprost wysiłki, by związać koniec z końcem i zaspokoić najkonieczniejsze potrzeby miasta, które w niedawnej jeszcze przeszłości nie wiedziało, co to kryzys.

W okresie dobrej konjunktury magistrat piotrkowski gospodarował spokojnie i planowo i jedyną prawie jego troską było niedopuszczenie do „rozpanoszenia” się bezrobocia. Różnego rodzaju roboty miejskie, na szeroka skalę przeprowadzane inwestycje ułatwiała magistratowi zwalczanie bezrobocia, które jeśli chodzi o obecną chwilę, jest kolosalne gdyż Piotrków na 50.000 mieszkańców posiada aż 5000 bezrobotnych, czyli 10 procent ogólnej liczy ludności.

I oto w obecnej chwili, w okresie największego, jak się wszędzie słyszy, nasilenia kryzysu, w okresie ogólnego zubożenia Piotrkowa, w okresie, gdy w mieście zapanowała, już nie bieda, lecz poprostu nędza — nad zdezorientowanym samorządem piotrkowskim zawisł miecz Damoklesa, zawisło groźne „memento mori”: pożyczka Ullenowska.

Pożyczka ta, jak iakaś straszna zmora spędza ojcom miasta sen z powiek i wszelkie heroiczne wysiłki, zmierzające do utrzymania równowagi finansowej w niwecz obraca.

Sytuacja magistratu piotrkowskiego jest rzeczywiście nie do pozazdroszczenia.

— Przeżywamy nad wyraz ciężki okres. — opowiada nam prezydent m. Piotrkowa p. Jabłoński. Budżet kurczy się w zastraszający sposób. Wydatki na opiekę społeczną zwiększają się z roku na rok w tak wysokim stopniu w związku z panującym kryzysem, że niektóre pozycje, jak zapomni dla bezrobotnych, kosztła szpitalne „kupny żywnościowe i t. p. są trzykrotnie większe, niż w warunkach normalnych. Miasto posiada 5.000 bezrobotnych, a jest w stanie zatrudnić na robotach publicznych zaledwie 465 osób. I to koszt roboty pokrywa skarb magistratu natomiast łoża na świadczenia socjalne i koszty materiału potrzebnego do prowadzenia robót.

Dowiadujemy się od p. prezydenta, że źródło zła tkwi nie tylko w ogólnym kryzysie:

— Przed wojną rezydował w Piotrkowie urząd gubernialny, posiadaliśmy sąd okręgowy i hipotekę, które obejmowały Łódź i Zagłębie. Obecnie nawet w Częstochowie znajduje się oddział sądu okręgowego, a hipoteka obejmuje zaledwie pow. piotrkowski, radomszczański, brzeziński i część powiatu rawskiego. Zaisnial również projekt przeniesienia do Łodzi Okręgowego Urzędu Ziemińskiego... Przed wojną urząd gubernialny nie pozwalał budować na terenie Piotrkowa fabryk, obawiając się w mieście siedziby urzędu gubernialnego większych zgrupowań robotniczych. Polityka przedwojennego urzędu gub. mści się obecnie na mieście. Piotrków nie posiada prawie wcale przemysłu. Rada miejska uchwałała w swoim czasie, że fabrykanci, którzy wybudowali na terenie Piotrkowa przedsiębiorstwa przemysłowe, otrzymaliby od miasta bezpłatnie place pod budowę. Uchwała ta nie dała jednakże konkretnych wyników. Pertraktował cporząd z miastem

— Właśnie, że nie. Na 1.400 nieruchomości do miejskiej sieci wodociągowej - kanalizacyjnej przyłączonych jest zaledwie 418 nieruchomości. Nie możemy stosować przymusu w stosunku do właścicieli nieruchomości, przynajmniej chwilowo, gdyż przepisy wodociągowej - kanalizacyjnej są w toku zatwierdzenia. Gdy wszystkie domy będą przyłączone do sieci miejskiej, wodociągi i kanalizacja winno byłoby przynosić 900.000 zł. rocznie, będą jednakże w stanie przynieść tylko 700.000 zł. Hala targowa może tylko w tym wypadku być przedsiębiorstwem rentownym, o ile miasto poważnie się rozbuduje. W hali zajętych jest tylko około 70 proc. lokali, a i to musielibyśmy obniżyć czynsz lokali o 20 proc., ze względu na wysokość czynszów za lokale na terenie miasta.

— Koszta budowy wodociągów, kanalizacji i hali targowej wynoszą o przeszło 40 proc. więcej od normalnych kosztów budowy, gdyż 15 procent stracił na kursie obligacji B. G. K. w jakich otrzymaliśmy pożyczkę, 15 proc. policzyła sobie tytułem zarobku firma Ullenowska, która przeprowadzała te budowy, a do tego dochodzą różne inne koszty.

— Ile wynosi rata półroczna spłacanej pożyczki?  
— Około 800.000 złotych. Nie płacimy jednakże, gdyż nie mamy pieniędzy. Pokrywamy mniej więcej 10 proc. należnej od nas raty, resztę zaś pokrywa B. G. K.

— Czy były czynione jakieś starania w kierunku zagodzenia warunków pożyczki?  
— Początkowo zamierzaliśmy starać się o skonwertowanie pożyczki na dłuższe spłaty, lecz warunki są tak ciężkie, że konwersja nie jest w stanie poprawić sytuacji. Przez zainteresowane miasta został na terenie rządowym wniesiony projekt, by skarb pokrył część pożyczki, jaka odpowiada różnicy kursu dolara między 1924 r. a r. 1928. Projekt miast objętych pierwszą transzą pożyczki brzmiał, by skarb pokrył 40 proc. pożyczkobiorcy zaś 60 proc. Projekt Piotrkowa był jeszcze dalej posunięty, mianowicie, by skarb pokrył 60 proc., zaś miasto 40 proc. pożyczki. Cóż z tego, jeśli dzisiaj nie jesteśmy w stanie nawet 40 proc. pokryć.

— Jak więc w rezultacie w obecnej chwili przedstawia się sprawa pożyczki Ullenowskiej?  
— Sprawą tą zajmuje się specjalna komisja międzyministerjalna, która od roku bada sytuację miast obciążonych pożyczką Ullenowską. Prace komisji tej dotyczące Piotrkowa są, jak nam wiadomo, już ukończone, lecz wynik badań tych będzie ogłoszony dopiero po całkowitym ich ukończeniu, co ma nastąpić już w najbliższym czasie. Komisja międzyministerjalna bada mianowicie możliwość finansowe miast zainteresowanych i ma ułożyć konkretny plan finansowy: plan gospodarczy miasta wysokości spłacania pożyczki. Prawdopodobnie B. G. K. w dalszym ciągu będzie za nas spłacał pożyczkę, tylko nie wiadomo, czy spłaty te będą uważane za dotacje dla miasta, czy też będziemy sumami temi obciążeni, jako pożyczka z B. G. K.

Informacje otrzymane od p. prezydenta, a dotyczące sytuacji finansowej samorządu piotrkowskiego wskazują, że sytuacja ta jest więcej, niż poważna. Tragiczną sytuację pogłębia jeszcze fakt, że magistrat piotrkowski znalazł się w błędnym kole, z którego nie widzi wyjścia i zdaje sobie sprawę, że nie znajduje go nawet wtedy, gdy zniknie źródło wszelkiego zła — ogólny kryzys.

I dlatego właśnie sytuację samorządu piotrkowskiego najlepiej zilustrować może zdanie użyte na samym wstępie:

Piotrków „ledwie ziple”. B. B.

## Tomaszów - Mazowiecki

### REDUKCJE NA ROBOTACH PUBLICZNYCH.

Z powodu zmniejszenia przez władze wojewódzkie funduszy na prowadzenie robót publicznych, magistrat wstrzymał prace celem przeprowadzenia redukcji robotników.

Jak się dowiadujemy, redukcji ulec ma 60 osób. Dzisiaj odbędzie się w lokalu związku klasowego przy ul. Marszałka Piłsudskiego 26, konferencja zarządu związku z komisją budowlaną w sprawie omówienia sposobu uniknięcia tej redukcji. Niezależnie od tego w poniedziałek wyjeżdża delegacja do województwa, celem poczynienia starań w kierunku przyznania na roboty publiczne funduszy w dotychczasowej wysokości.

### PROCES O ZNIESŁAWIENIE.

Wczoraj na wokandzie sądu okręgowego w Piotrkowie znalazła się bardzo ciekawa sprawa z oskarżenia byłego dyrektora tutejszej kasy chorych, p. Kazka, przeciwko dyr. Antoniewiczowi i b. zarządowi związku legjonistów, o zniesławienie w druku. Swego czasu bowiem dyr. Antoniewicz na łamach jednego z pism skrytykował ostro działalność dyrektora kasy i wskazał na niewłaściwe traktowanie przez niego urzędników.

Sprawa została odroczone z powodu niestawienia się głównego świadka oskarżenia, b. dyr. Kazka.

### GROZBA STREJKU W TOMASZ. FABRYCE WEŁNY CZESANKOWEJ.

Robotnicy Tomaszowskiej fabryki wełny czesankowej zaskopzeni zostali w czasie ostatniej wypłaty bardzo niemiłą niespodzianką, bo dyrekcja fabryki, przystąpiła bez wypowiedzenia dwutygodniowego do obniżenia stawek zarobkowych w granicach od 5 do 18 proc. Robotnicy wyrzili ostry protest i zakomunikowali, że na propozycję firmy w żadnym wypadku się nie zgodzą. Ponieważ stanowisko dyrekcji jest również narazie nieustępliwe, liczyć się należy, że robotnicy chwycą się ostatecznego środka, — strejku.

Robotnicy powierzyli prowadzenie akcji związkowi klasowemu, który dążyć będzie do skłonienia zarządu fabryki w kierunku anulowania swego zarządzenia i utrzymania dotychczasowych stawek zarobkowych.

Jutro, dnia 8 b.m. odbędzie się przy współudziale związku klasowego ogólne zebranie robotników i robotnic tej fabryki, na którym zapadnie ostateczna uchwała w spornej kwestji.

Nieście pomoc  
najbardziej potrzebny!



Październ.	Dzisiaj N.M.P. Różańcowej
<b>7</b>	Jutro Pelagii, Birgitty Wd.
PIATEK	
Wschód słońca	5.46
Zachód słońca	17.03
Wschód księżyca	15.13
Zachód księżyca	22.34
Długość dnia	10.43
Ubyło dnia	5.17

### Liga spóżywców

została utworzona w Łodzi.

W dniu wczorajszym w siedzibie związku lokatorów i sublokatorów woj. łódzkiego (Piotrkowska Nr. 107) odbyło się posiedzenie komisji organizacyjnej związku stowarzyszeń p. n. „Liga Konsumentów”. W skład komitetu weszło 15 osób — delegatów najpoważniejszych zrzeszeń, jakie łączy wspomniany związek.

Przewodniczącym został obrany p. Urbanowicz, ze związku lokatorów.

Zebrani wysłuchali referatu, omawiającego projekt statutu nowej organizacji, powołanej do walki o obniżenie cen kartelowych i artykułów użyteczności publicznej i omówili wytyczne działalności z zasięgiem na całe województwo. Uchwalono równocześnie nawiązać kontakt z innymi organizacjami w Polsce by w rezultacie objąć ruchem „Ligi Spóżywców” cały kraj. (g)

### Sprawa adw. Lipszyca.

Sledztwo posuwa się naprzód.

(gr) Sledztwo w sprawie adw. Lipszyca, aresztowanego przed kilku tygodniami w związku z ujawnieniem nadużyć, zarzucanych mu jako syndykowi masy upadłości Sp. Akc. A. G. Borst w Zgierzu, posuwa się w szybkim tempie naprzód.

Adw. Lipszyca czynił wielokrotne starania o zmianę środka zapobiegawczego na kaucję. Starania te nie odniosły jednak rezultatu: przed trzema tygodniami na posiedzeniu gospodarczym sądu była rozpatrywana jedna z próśb adw. Lipszyca o zwolnienie go za kaucją z aresztu — została ona jednak odrzucona. — Decyzja ta nie jest zaskarżalna i jeżeli może być mowa o zwolnieniu go z więzienia — to jedynie na skutek orzeczenia sądu już wtedy, gdy sledztwo będzie całkowicie ukończone i będzie wyznaczony termin rozprawy.

### Spis poborowych rocznika 1912.

Dzisiaj w piątek, dnia 7 b. m. w godzinach od 8-ej do 15-ej obowiązani są stawić się do spisu poborowych w biurze wojskowym magistratu m. Łodzi przy ul. Zawadzkiej Nr. 11 mężczyźni urodzeni w roku 1912 i zamieszkałi na terenie 1 komisariatu policji państw. o nazwiskach na litery S, Sz., T, U. oraz zamieszkałi na terenie 7 komis. pol. państw. o nazwiskach na litery O, P, R.

Jutro w sobotę, dnia 8 b. m., w godzinach od 8-ej do 13.30 obowiązani są stawić się do spisu poborowych mężczyźni rocznika 1912, zamieszkałi na terenie 2 komis. pol. państw. o nazwiskach na litery A, B, C, D, E, F, G oraz zamieszkałi na terenie 7 komis. pol. państw. o nazwiskach na litery S, Sz, T.

Zgłaszający się do spisu winni być zameldowani w Łodzi i posiadać następujące dokumenty: 1) dowód osobisty, a w braku dowodu metrykę urodzenia i zaświadczenie tożsamości osoby z fotografią, 2) zaświadczenie o rejestracji.

Wystawa obrazów art.-mal.

**Maurycygo Trębacza**

Piotrkowska № 74

w salach Geyera

otwarta codzienie od 10 rano do 10 wiecz.

### Czem jest Związek Strzelecki.

Związek Strzelecki nie jest tylko równą innym i u władz administracyjnych zarejestrowaną instytucją, ani żadną drugorzędną i niepełnowartościową milicją, analogiczną pojęciom o t. zw. pospolitem ruszeniu, ani też doraźną i jednemu celowi politycznemu, czy jednej politycznej osobie, służącą organizacją.

Związek Strzelecki jest jedyną w Polsce szkołą charakteru narodowego, jest organizacją, która hartuje prawdziwą, świadomą i ochoczą karność obywatelską, społeczną i państwową, jest właściwą rodziną polską, która wychowuje czyste sumienie narodu i kształci umiejętność zespolenia wysiłków w myśl idei i wskazań naturalnego wodza narodu, wreszcie jest pierwszą i ostatnią kadrową państwa polskiego we wszelkich jego najtrudniejszych i najcięższych momentach życia.

Nie oczekują na tej drodze Związku Strzeleckiego same wawrzyny sławy, pełne uznania hołdy, niezawistna pamięć współziomków, ani wyrazy czci i chwały składane w czasie uroczystości, lecz stoi przed nim otwarte pole nigdy nie kończącej się pracy dla Polski, kuźnica nieugiętej woli i granitowych czynów, szkoła takich duchów ofiarnego bohaterstwa i poświęcenia, jakim jest s. p. pułkownik Lis-Kula.

(—) OLSZYNA-WILCZYNSKI  
General-brygady.

### Dużury aptek.

Nocy dzisiejszej dużurują apteki: Sukc. K. Leinwebra (Plac Wolności 2), Sukc. J. Hartmana (Młynarska 1), W. Danieleckiego (Piotrkowska 127), A. Perelmana (Cegielniana 32), J. Cymera (Wólczańska 37), Sukc. F. Wójcickiego (Napiórkowskiego 37).

## Od najwcześniejszego dzieciństwa



przyzwyczajajcie dzieci do codziennego pielęgnowania jamy ustnej i zębów ODOLEM. Dzięki temu unikniecie w przyszłości zarzutów.



# ODOLEM

## Winda runęła z III-go piętra

gmachu fabrycznego przy ulicy Alei Kościuszki Nr. 10. — Dwaj robotnicy odnieśli rany.

### Na szczęście nikt nie został zabity.

W domu przy Al. Kościuszki 16, posesji zajętej wyłącznie przez fabryki zdarzyła się wczoraj rzadka i przerażająca katastrofa. Winda ciężarowa, obsługująca w frontowej klatce zakłady przemysłowe,

na wysokości trzeciego piętra oberwała się w chwili, gdy znajdowali się w niej

DWAJ MŁODZI ROBOTNICY.

Wypadek zdarzył się w okoliczno-

ściach następujących:

Na trzecie piętro z frontu tej kamienicy sprowadzał się w dniu wczorajszym nowy lokator. Robotnicy przez cały dzień zajęci byli instalowaniem, a przede wszystkim wnoszeniem na wysokość 3-go piętra licznych maszyn i urządzeń fabryki. W klatce schodowej czynna jest wyłącznie dla celów przesłowych

WINDA CIĘŻAROWA:

większość maszyn została tą właśnie windą dostarczona na trzecie piętro.

Dwaj młodzi robotnicy — 19-letni Eryk Jurke (Lokatorska 6) i 20-letni Jan Orłowski (Leszno 47) po ukończeniu pracy nad wnoszeniem i wciąganiem maszyn na trzecie piętro, zmęczeni, WSIEDLI DO WINDY, BY ZJECHAĆ NA DÓŁ.

Podobno obaj młodzieńcy majstrowali coś przy kontaktach, dość, że w pewnej chwili winda — utraciwszy wszelkie opory, poczęła jak kamień spadać w przepaść.

Rozległ się okropny krzyk śmiertelnie przerażonych pasażerów wciągu. Po chwili dał się słyszeć

LOMOT I TRZASK

spadającego ze znacznej wysokości żelastwa.

Solidnie zbudowana winda nie rozbiła się, jednak dwaj młodzieńcy odnieśli dość ciężkie obrażenia.

Jurke ze złamaną kością podudzia i potłuczonym prawym bokiem został odwieziony do szpitala okręgowego; Orłowski, który odniósł tylko lżejsze obrażenia, został odstawiony do domu.

Rzecz można śmiało, że gdyby nie mocna konstrukcja windy — Jurke i Orłowski nie uszliby z życiem z tej nie-zwykłej katastrofy. (gr).

## Zmiany w sądzie łódzkim

Prezesem sądu okręg. zostanie s. Maciejewski.

Nasz warszawski korespondent (B) telefoniuje:

Ze źródeł miarodajnych potwierdzają nam podaną przez nas przed dwoma tygodniami wiadomość, iż stanowisko prezesa sądu okręgowego w Łodzi obejmie

SEDZIA MACIEJEWSKI Z WARSZAWY.

Pozatem dowiadujemy się kilku szczegółów na temat planu obsadzenia stanowisk wiceprezesów sądu okręgowego w Łodzi. Na stanowisku wice-

prezesa wydziału karnego pozostać ma nadal

s. ILLINICZ,

natomiast do opuszczonego wydziału cywilnego przyjąć ma dwóch nowych wiceprezesów. Po wiceprezesie Kłyszmiż janie wiceprezesem sądu okręgowego w Łodzi mianowany ma być

SEDZIA MOSKWA

a drugi wydział cywilny objąć ma

SEDZIA JURKOWSKI

z Warszawy.

## Aby uniknąć eksmisji

należy złożyć odpowiednio umotywowane podanie do sądu.

W dniu 31 października wygasa moc obowiązująca rozporządzenia Prezydenta Rzplitej w sprawie moratorium mieszkaniowego dla bezrobotnych, zajmujących mieszkania jedno i dwuizbowe.

Ponieważ fakt ekspiracji dekretu mógłby być przez złe poinformowanych uważany za równoznaczny z wprowadzeniem eksmisji, należy przypomnieć, że z dniem 1 listopada, zaczyna nadal obowiązywać art. 23 ustawy o ochronie lokatorów, który głosi, że w okresie zimowym, t. j. od 1 listopada do 1 września roku 1933, eksmisje z lokali jedno i dwuizbowych nie będą wykonywane.

Oczywista, że, tak jak zawsze, wstrzy-

manie eksmisji również w okresie zimowym nie dzieje się automatycznie: w każdym poszczególnym wypadku winno być złożone przez zainteresowaną osobę podanie do właściwego sądu.

Z dobrodziejstwa ustawy korzystają mogą tylko bezrobotni, którzy swój brak pracy udowodnią przez zaświadczenie ZUPU, lub funduszu bezrobocia. Praktyka sądowa wykazała, że fakt zubożenia, braku zarobków stałych, lub utraty źródła częściowego dochodu i t. p. — nie jest dostatecznym motywem do wstrzymania eksmisji i sąd eksmisje przeważnie zasądza. (g)

PEŁNA TABELA WYGRANYCH

24-go dnia ciągnięcia V klasy 25-ej loterii państwowej.

Wezór w 24-ym dniu ciągnięcia 5-ej klasy 25 pol. loterii państwowej wygrane na dlv na nr.nr. następujące:

Po 20.000 zł. 68522 120699 15.000 zł. 69473

Po 5.000 zł. 12013 44330

Po 3.000 zł. 40612 57123

60801 82282 108983 115462

142098 153514

Po 2.000 zł. nr. 18124 22926

32560 58591 74917 84973 89615

100973 103116 112509 113127

115773

Po 1.000 zł. nr. 2007 20509

3104 4559 5808 6498 8444 8614

14724 18040 19829 20660 20786

23591 23674 37325 37405 40331

40999 47095 47604 52245 54437

54690 55122 55542 56964 60517

64795 64967 66368 74180 74539

76226 80115 80990 80285 88866

94546 96507 100178 102082

102533 105139 109451 116541

124585 125433 130500 131253

131719 135470 137415 139685

143557 146118 147691 148333

148580 147661 149882 151443

153093

Stawki

Table with 2 columns: Stawki and values. Values range from 40 to 525.

Table with 2 columns: Values. Values range from 85 to 607.

Table with 2 columns: Values. Values range from 490 to 669.

Table with 2 columns: Values. Values range from 78 to 669.

Table with 2 columns: Values. Values range from 454 to 631.

RADIODROGRAM PROGRAM ROZGŁOSNI ŁÓDZKIEJ POLSKIEGO RADIA. PIĄTEK, dnia 7-go października. 11.50-11.55: Komunikat Meteor. Gl. Wojs. St. Meteor. dla kóm. lotniczej.

TEATR MUZYKA SZTUKA. TEATR MIEJSKI. Dziś w piątek z powodu próby generalnej 'Marjuszka' przedstawienie zawieszono. TEATR KAMERALNY. Dziś i dni następujących w dalszym ciągu bawi publiczność satyryczna komedia B. Shawa 'Lichwa mieszkaniowa'.

Na Nr. 120699 padła wygrana 20.000.- złotych. GOLDBERGA, Kilińskiego No 39. Skrzynka do listów. Szanowny Panie Redaktorze!! Uprzejmie proszę o laskawę zamieszczenie w swoim poczytnym piśmie poniższego wyjaśnienia!

# Szczera rozmowa z Mussolinim.

Naszem głównym bogactwem są ludzie. — Gdyby córka Mussoliniego chciała wyjść za mąż za... kalekę. — Co wolno i czego nie wolno we Włoszech

## Twórcą teorii faszystów był francuz, G. Sorel.

Paryska „L'illustration” przynosi ciekawe obserwacje i rozprawę o faszyzmie pióra wybitnego francuskiego publicysty Emila Schreibera. Dziennikarz ten niedawno zwiedził również Rosję sowiecką, a jego artykuły o Rosji, nacechowane obiektywizmem, wzbudziły we Francji wielkie zainteresowanie. Obecnie Schreiber porównuje i szuka punktów zgodnych i różnic pomiędzy systemem dyktatury faszystowskiej a komunistycznej.

W Rzymie Schreiber został przyjęty przez Mussoliniego, któremu podczas rozmowy zadawał pytania, na które Mussolini odpowiadał otwarcie. Nie od rzeczy będzie przytoczyć ciekawe jego zdanie o problemie populacyjnym, eugenice i odmładzaniu aparatu państwowego.

Najpierw dziennikarz francuski zapytał, jaki jest związek pomiędzy teorią nauki faszystowskiej, która wymaga, aby we Włoszech rodzilo się jaknajwięcej dzieci a faktem, że Włochy przy dzisiejszym bezrobociu nie są w stanie wyżywić swojej ludności.

— Wzrost populacji podnosi bogactwo i w czasie kryzysu — odpowiedział Mussolini. — Ubóstwo naszej ziemi jest zresztą tylko relatywne. Włochy nie są bogate ani pod względem kapitału, ani surowców. Naszym głównym bogactwem, nad którym musimy czuwać są ludzie.

— Czy jednak nie zyskuje tu ilość kosztem jakości? — zapytał Schreiber — powiedzieli mi w niektórych waszych instytucjach społecznych, że wasz reżim nie odróżnia jednostek, a więc wypowiada się przeciwko jakiegokolwiek eugenice. Nie zdaje się panu, że np. małżeństwo i potomstwo dwojga ludzi suchotniczych nie byłoby pożądane?

— Tajemnica życia jest niezbadana, a naszym obowiązkiem jest pozwolić, aby wszystko szło swymi drogami. Cześć zdarza się, że dzieci największych błędaków stają się geniuszami i dumą swego państwa.

— Wiem, panie premierze — mówił dalej Schreiber — że pan jest doskona-

łym jeźdźcem. Przypuszczam, że pańskie konie dostarczone zostały przez krajowe zakłady hodowli koni. Coby pan premier powiedział, gdyby dyrektor któregoś z tych zakładów powiedział, że zbyt częste jest hodować rasy koni czyjej krwi i że każdy mieszaniec wykona to samo?

— To inna rzecz. Nie można sortować rasy ludzkiej, ponieważ człowiek ma duszę i inteligencję, z którymi trzeba się liczyć, podczas gdy u koni rzecz ma się inaczej. Kwestja ustroju fizycznego u człowieka nie jest rzeczą główną.

— O ile mi wiadomo, panie premierze jest ojcem czworga dzieci...

— Mam ich pięcioro — przerwał mu Mussolini.

— Niech mi pan premier zatem powie, czy pan uczynił, gdyby córka przedstawiła panu jako narzeczonego człowieka niedorozwiniętego lub kalekę?

— Staralbym się wyperswadować jej to małżeństwo.

— A gdyby trwała przy swoim?

— Pozostawiłbym ją w spokoju. Nie mam prawa naruszać życia, które ma

nastąpić. Nie mogę uczynić nic lepszego, jak tylko powiedzieć swym synom: Starajcie się wybrać za żonę córkę swej ziemi, któraby była zdrowa i zdolna wydać na świat dobre potomstwo, ale jeśli ta, którą wybierzećie, jest chora, a wy ją mimo to kochacie, — weźcie ją za żonę.

Tu Schreiber dopatrzył się wyraźnej sprzeczności w poglądach i teoriach włoskiego dyktatora i bardzo ogólnie mu to przypomniał:

— Pan wybaczy, panie premierze, w tym wypadku jest to dowodem pewnej sprzeczności, bowiem nikt może nie zarzucać wam, że o ile chodzi o życie i ludzi, stosujecie politykę niemieszania się, ale o ile wiem, jeden z mych ródaków był inspiratorem waszych teorii o gwałcie („Uwagi o gwałcie” G. Sorela).

Zreżne to posunięcie francuskiego dziennikarza nie speszyło Mussoliniego, i pomimo, że jego odpowiedź nie była wystarczająca, zdołał obronić się, przynajmniej taktycznie:

— Słusznie, Sorel był moim nauczycielem. Tak, jak on, przyznaję, że w danym momencie jest gwałt nieunikniony. Gwałt to moralność. Tylko, że nie

wolno przekroczyć pewnych granic. O ile chodzi o mnie, nigdybym nie dał filozofowi pułahu z trucizną. (Aluzja do śmierci greckiego filozofa Sokratesa).

— Pod warunkiem, że nie uprawia propagandy... — dorzucił Schreiber.

— Zależy, jaka — odpowiedział Mussolini. — Dużo książek, które kolidują z teorią faszystowską można nabyć we Włoszech. Dopóki ograniczają się do ogólników, nie przeszkadzają mi...

— A w przeciwnym wypadku?...

— Już w r. 1860 ówczesny minister oświaty dekretem wypędził w Neapolu 35 profesorów. Jak pan widzi, mamy poprzedników...

— Dalej dziennikarz francuski zadał Mussolinemu pytanie co do częstych przesunięć na kierowniczych stanowiskach w poszczególnych resortach wśród wyższych urzędników. Na pytanie, dla czego tak często wydaje dekrety w tej kwestji, Mussolini odpowiedział:

— Takie zmiany w rządzie są przewidziane w państwowej i ustrojowej teorii faszystów. Ludzie wyczerpują się, jeśli zbyt długo zajmują jedno i to samo stanowisko, a wreszcie popadają w jednorodną rutynę. Dobrą stroną częstych zmian jest również to, że zyskujemy młodych ludzi, którzy zaznajamiają się ze sprawami publicznymi, a potem można z nich wybrać doświadczonych kierowników. To odnawianie energii jest niezbędne, ponieważ nasz reżim ludzi wyczerpuje. Wielkiego nacisku, jaki wywiera się na ludzi kierowniczych, nie można wytrzymać dłużej, niż kilka lat.

Na zapytanie, jak należy rozumieć, że Mussolini sam nacisk ten tak długo wytrzymuje, włoski premier odpowiedział, że stanowi wyjątek może dlatego, że praca jego jest znacznie urozmaiconą.

C. P.

## Wycieczkę do Rosji sowieckiej organizuje stowarzyszenie inżynierów w Warszawie

W okresie świąt Bożego Narodzenia Stowarzyszenie inżynierów w Warszawie organizuje wycieczkę trzytygodniową do ZSSR dla członków swoich, inżynierów niestowarzyszonych i osób postronnych, pracujących w technice i przemyśle.

Wycieczka ma za zadanie zaznajomienie się z poważniejszymi zdobyczami techniki w ZSSR, zbadanie ewentualnych możliwości nawiązania kontaktu handlowego między państwem sowieckim, a niektórymi gałęziami przemysłu naszego. Specjalnie wycieczka ma na względzie te gałęzie przemysłu, które kiedyś dla Rosji głównie pracowały, a od 1916 roku straciły wszelki kontakt

z dawnym swym odbiorcą na korzyść państw zachodu.

Stowarzyszenie inżynierów traktuje wycieczkę jako informacyjno-techniczną i zgodnie z tem założeniem został opracowany odpowiedni program wycieczki. Koszt wycieczki został zredukowany do możliwego minimum, aby w dzisiejszych trudnych czasach mogły wziąć w niej udział również osoby o środkach ograniczonych.

Bliższych informacji udziela Stowarzyszenie inżynierów w Warszawie, ul. Bielańska 18 codziennie między 5-tą i 7-mą wieczorem oraz w P. B. P. „Orbis” przy ul. Marszałkowskiej 153 od godz. 9-ej do 9-ej wieczór, tel. 264-11.

M. B.

## Światła i cienie Warszawy.

Sztuczno i miękko... — Miasto, w którym niema sekwestratorów — Kto będzie rządził pożyczką? — Scenry warszawskie. — Kapitał „na wesolo”.

Warszawa, w październiku. Żyjemy obecnie pod znakiem „odsztynwienia” cen. Kartele, dążąc do utrzymania sztuczności cen, biją „na złość cieni” w monopole, które ze swej strony zniżają ceny, by rząd mógł bić w kartele.

Nie chcąc pozostać w tyle, komisariat rządu naciska na piekarzy, piekarze na młynarzy, młynarze na rolników itd.

Jedyny magistrat warszawski stoi „sztuczno” — chyba tylko dlatego, że biją go ze wszystkich stron — i ani rusz pensji pracownikom nie wypłaca. Obiecują wypłacić wrześnieją pensję w połowie października. Tymczasem wprowadza magistrat zwyzkę podatku od psów i projektuje wypuszczenie 3-letnich obligacji na 15 milionów złotych, które — jeśli zostaną zatwierdzone przez władze nadzorcze — gospodarować nie będzie już — mamy nadzieję — obecny magistrat.

W imię sprawiedliwości zaznaczyć trzeba, że magistrat wprowadza jedną zniżkę, mianowicie, taksy szpitalnej... dla chorych, dotkniętych „heine-medina”...

Aha, i jeszcze jedna ulga odczuli obywatele dzięki pomysłowości władz miejskich. Jak wiadomo, z dniami 1-go

października władze skarbowe przejęły egzekucję. Tegoż dnia magistrat oddał do użytku swoich urzędów pieczętke z napisem: „Na podstawie rozporządzenia itd... odsyła się bez wykonania”. Pieczętke te przykładają do każdego nakazu egzekucyjnego. W ten sposób płatnicy przez jakiś czas (dopóki skarb nie zorganizuje masowej egzekucji... obywateli) nie będą odwiedzani przez „przyjemniaczków” z plutonu... pardon!... urzędu egzekucyjnego.

Narazie cieszą się więc niektórzy płatnicy i płaczą z wznajaniem z posad egzekutorzy. Przechodzą również w stan bezrobocia spora ilość pracowników miejskich z wydziału finansowo-podatkowego.

Tylko gazownia miejska trwa w blagim nastroju, bo, jak słychać, szykuje się tam nawet strajk na tle plac zarobkowych. Natomiast — najmniejszych zmian w dziedzinie lepszej i tańszej obsługi abonentów.

Kończąc już o tak niemilej rzeczy, jak egzekucja, przypuszczamy, że egzekutorzy łódzcy są w tej samej sytuacji, bo — o ile nam wiadomo — prezydent m. Łodzi również czynił osobiste starania w Ministerstwie Skarbu w kierunku pozostawienia miastu prawa egze-

kucji. Słowem, Warszawa twierdziła, że ustawa o przejęciu egzekucji jest dobra dla całej prowincji, tylko nie dla stolicy. Prowincja zaś — że dobra jest tylko dla stolicy. Dwugłos ten nie został jednak przyjęty pod uwagę. Minister Skarbu miał odpowiedzieć, że może tylko zastanawiać się wspólnie z samorządami nad środkami najsprawniejszego przeprowadzania egzekucji, nie może być jednak mowy o niewykonaniu czy obchodzeniu ustawy, której rząd przypisuje dużą wagę.

Powiedzmy otwarcie: kwestja było, kto ma przez miesiąc (przy rozrachunkach zdołu) operować inkasowanymi pieniędzmi: samorząd skarbowymi, czy skarb samorządowy. Skarb — samorządowy — padła decydująca odpowiedź!

Ateneum wystąpiło z premierą „Czarne Ghetto” Oneilla. Repertuar stary dawany będzie w zupełnie nowej współczesnej inscenizacji. Tak wystawiony zostanie „Proces p. Jowialskiej”, „Otello”, „Sedziowie” i in. Po „Czarnym Ghetto” wystawiony zostaje „Kapitan z Koepenick” w przekładzie J. Kossowskiego z Jaraczem w głównej roli. Jest to dość oryginalna sztuka niemiecka oparta na tle groteskowej afery w Koepenick w 1916 roku, posiadająca m. in. mocne akcenty społeczne. Sądząc z charakteru sztuki i głównej roli, zabyłnie znowu wielki talent Jaracza.

By już zupełnie zatrzeć przykre wrażenie z podróży po magistrackim podwórku, wspomniemy jeszcze o fak-

cie podniesienia poziomu „Morskiego Oka”, na którego czele stoi Andrzej Włast. Teksty piosenek ciągle jeszcze pozostawiają wiele do życzenia, jednakże całość grubo się podniosła pod względem układu programu i wykonania. Przytem kompletna pustka programowa w Paryżu zmusiła dyrekcję do samodzielnej pracy i szukania własnych pomysłów.

W krótkim czasie powstaje w stolicy coś zupełnie nowego. Kapitał zagraniczny szuka, widocznie, wesolej lokaty. Bo oto na ruchliwym Nowym Świecie ma się ku końcowi budowa wielkiego gmachu rozrywkowego, który posiadać będzie dancng kabaret, teatr itp. Na jakiej kalkulacji oparli kapitaliści zagraniczni rentowność podobnego przedsięwzięcia w obecnych czasach — trudno odgadnąć. Chyba tylko na przypuszczeniu, że Piłak z rozpaczą wyda ostatni grosz w kabarecie, a gorzko żałując o każdej libacji lekko-myślności, powie sobie najwyżej: „Po szkodzie Polak mądry”.

Pozatem i kilkoma jeszcze samobójstwami — w stolicy panuje spokój, bowiem nosłowie i senatorowie zabrali 1-go Jiety roziechali się — jedni do domostw, drudzy — na wiecie, odgrążając się rządowi twórcza pracą na sesji budżetowej. Niewesołe miny mieli tylko ci, którzy uwierzyli w plotkę o zwołaniu sesji na 1 października. No, ale dzięki Bogu okazało się tylko plotka i... wszystko się skończyło, jak w amerykańskim filmie.

# Kurjer Handlowo-Przemysłowy

## Łódzkiego okręgu włókienniczego.

### Nasze długi. Zmiana postępowania egzekucyjnego

Na interesujący problem naszych krótkoterminowych kredytów zagranicznych ciekawe światło rzuca świeżo ogłoszona statystyka GUS'a.

Okazuje się, że nasze instytucje kredytu krótkoterminowego (objęto tem Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank Rolny, banki akcyjne, domy bankowe i większe spółdzielnie) były winne na 30 czerwca 1931 r. zagranicy 659 milionów złotych; w tej cyfrze z ważniejszych wierzycieli:

Anglii	174 milj.
Austrii	58 milj.
Francji	96 milj.
Holandji	50 milj.
Niemcom	79 milj.
U. S. A.	62 milj.

Natomiast na 30 czerwca bieżącego roku stan tych kredytów zmalał do 316 milionów, przyczem z ważniejszych wierzycieli należało się:

Anglii	55 milj.
Austrii	34 milj.
Francji	53 milj.
Holandji	29 milj.
Niemcom	29 milj.
U. S. A.	12 milj.

Dane powyższe pozwalają nam na następujące wnioski:

W ciągu roku bankowe kredyty zagraniczne krótkoterminowe zmalały do połowy. Spłaciłmy z tego tytułu zagranicy w nader krótkim czasie bezmala ćwierć miljarda złotych. Wielka cyfra spłaty zadłużenia z tego tytułu jest przyczynkiem do wyjaśnienia silnego odpływu walut i dewiz w okresie aktywnego bilansu handlowego. Dalszy większy spadek bankowych kredytów zagranicznych jest więc mało prawdopodobny.

Przypominamy nasze niedawne wywody o spłacie lwiej części kredytu towarowego.

Oba te momenty, tyczące naszego „wyszłego” zadłużenia — wyjaśniają po części fakt malejącego odpływu rezerwy kruszcowo-dewizowej z Banku Polskiego. Są one w znacznym stopniu miarodajne dla przypuszczalnej dynamiki naszego bilansu płatniczego; w sposób korzystny dla złotego oświetlają znana aktualna polemika na temat zachowania jego parytetu.

Co do poszczególnych źródeł kredytowych — najbardziej okazał się płochliwy kapitał amerykański. Słaba jeszcze tradycja współpracy zapewne do tego się przyczyniła.

Także silnie wycofywane były kapitały angielskie. Ucieczka ich objęła dwie trzecie sumy ulokowanej w polskich bankach, co stanowi ogromną na nasze warunki kwotę ok. 120 milj. Ucieczka ta pozbawiła Anglię prymatu wśród naszych wierzycieli bankowych, objęły go obecnie zpowrotem Niemcy.

Względnie odporny okazał się kapitał francuski, może dlatego, że jest na ogół lokowany terminowo, a nie a vista.

Niemcy okazali się najmniej trwożliwi. Wycofali ledwie 8 proc. swych lokat. Udowodnili tem, że najlepiej znają nasze stosunki. Drugi powód polega na tem, że lwia część kredytów niemieckich są to sumy na rachunkach central zagranicznych w oddziałach w Polsce. Ten rodzaj angażowania się obcego kapitału okazał się w okresie kryzysu dla nas najkorzystniejszy.

Dr. A. Z.

#### POKRYCIE BANKU SZWAJCARSKIEGO 97,66 PROCENT.

Wykaz Szwajcarskiego Banku Narodowego na koniec września r. b. nie ujawnił w zapasie złota żadnych zmian. Zapas ten wynosi nadal 2.637,5 milj. frs. szw. z czego 408 milj. znajduje się zagranicą. Zapas dewiz wysokocennych zmniejszył się o 3,6 milj. na 59,8 milj. frs.; portfel wekslowy spadł o 800.000 do 13,5 milj., natomiast pożyczki zastawowe wzrosły o 3,5 milj. na 42,5 milj. frs. szw.

Obieg biletów bankowych wzrósł o 68 milj. do 1.576 milj., natomiast inne natychmiast płatne zobowiązania spadły z 1.248,5 na 1.187 milj. frs. Pokrycie kruszcowo-walutowe obiegu biletów bankowych i natychmiast płatnych zobowiązań wynosiło na 30 września 97,66 proc. wobec 98,03 proc. na 23 ub. ubiegłą.

ma być wprowadzona w czasie najbliższym. — Zajęcie będzie robione równocześnie z doreczeniem nakazu. — Taks komorników zostanie obniżona.

W najbliższym czasie zajęć mają zmiany zarówno w sądowej ordynacji egzekucyjnej, jak i w unormowaniu czynności komorników sądowych oraz w opłatach egzekucyjnych.

Jedno z pism, zwróciło się w tej sprawie do p. wicemin. Sieczkowskiego, przewodniczącego komisji ministerjalnej, która pracuje nad nową ustawą egzekucyjno-sądową.

P. wicem. Sieczkowski oświadczył m. in.:

„Chcemy usunąć istniejące obecnie w postępowaniu egzekucyjnym luki i uczynić je bardziej elastycznymi.

Nowe prawo egzekucyjne będzie się

znacznie różniło od obowiązującego obecnie, które, jak wykazało życie, nie było zawsze doskonałe. Wskażę chociażby na obowiązek, ciążyący na komorniku przy egzekucji z klauzuli zapowiadania dłużnikowi, że po trzech dniach dokona zajęcia. W praktyce sprowadziło się to do tego, że dłużnik ukrywał rzeczy, mające ulec zajęciu. Sprawę tę reguluje art. 470 Kodeksu Postępowania Cywilnego, w myśl którego przy egzekucji z wekslu lub czeku, zajęcie ma być robione jednocześnie z doreczeniem nakazu egzekucyjnego. Powyższy przepis musi znaleźć odpowiednik i w prawie egzekucyjnym”.

Natomiast — jak oświadczył wicemi-

nister Sieczkowski w wywiadzie na łamach czasopisma „Egzekucja Sądowa” — kwestje, dotyczące komorników będą załatwione przez ministerstwo sprawiedliwości w drodze rozporządzenia.

Mianowicie ma ulec obniżeniu taksa dla komorników.

Zatem problem zabezpieczenia komorników na starość, znalazłby rozwiązanie czy to w ramach ustawodawstwa emerytalnego, czy na drodze ubezpieczeń pracowników umysłowych. W tej kwestji Ministerstwo Sprawiedliwości ma się jeszcze przed wydaniem rozporządzenia porozumieć z Ministerstwem Skarbu i Ministerstwem Pracy.

## Wszyscy udziałowcy muszą dopłacić 10-krotną sumę do wartości nominalnej posiadanych udziałów. Echo likwidacji Spółdzielczego banku powszechnego.

W dniu 5 kwietnia r. b., sąd handlowy ogłosił upadłość Spółdzielczemu Bankowi Powszechnemu, Sp. z ogr. odp. w Łodzi. Chwilę otwarcia upadłości sąd oznaczył na dzień 5 kwietnia r. b., przyczem sędzią komisarzem zamianował sędziego handlowego, Tadeusza Konarzewskiego, zaś kuratorem masy adw. Elima Szeskina.

Z podania likwidatorów Spółdzielczego Banku Powszechnego ogr. odp. (Nawrot nr. 92), wynikało, że wobec ogólnie panującego kryzysu gospodarczego, szereg instytucji handlowych został zachwiany, a m. in. i bank, gdyż instytucja drobnego kredytu udzielała pożyczek przeważnie rzemieślnikom, pod zabezpieczenie wekslowe.

Obecnie większa część tych weksli została zaprotestowana i okazała się nieściągalna, wskutek czego bank poniósł straty. W celu pokrycia tych strat, zarząd banku podał wniosek na walnym zgromadzeniu (14 czerwca 1931 r.), o dopłaty sanacyjne, wniosek ten został

przez członków zatwierdzony. Uchwała sanacyjna okazała się jednak nierealna, gdyż członkowie nie wpłacili sum objętych uchwałą. Zarząd ponownie, w dniu 18 października i 9 listopada 1931 r., wystąpił na zebraniach z wnioskiem dobrowolnej likwidacji. Zebrani uchwalili i wybrali komisję likwidacyjną. Likwidatorzy ci, po blisko 5-cio miesięcznej pracy, doszli do przekonania, że dalsza dobrowolna likwidacja jest niemożliwa.

Straty z 1930 r. zostały pokryte funduszami udziałowcami, zasobowemi i fund. nab. nieruchom., zgodnie ze statutem. Wobec tego jednak, że straty nie zostały całkowicie pokryte i figurują wg. załączonego do akt bilansu, w sumie złotych 28.018,59, prosili Sąd o przychylenie się do prośby.

W toku postępowania upadłościowego, okazało się, że majątek Spółdzielni nie wystarczy na pokrycie roszczeń wierzycieli oraz kosztów postępowania upadłościowego, zaś w myśl statutu spółdzielni, członkowie odpowiadają za zo-

bowiązania banku w wysokości 10-cio-krotnej, zadeklarowanych udziałów.

Z tego powodu syndyk masy, adw. Szeskin wystąpił do sądu ze sporządzonym przez niego rachunkiem dopłat od poszczególnych członków i prosił Sąd o zatwierdzenie tegoż rachunku i zasądzenie na rzecz masy, ogólnej sumy dopłat.

W obrachunku tym, powołując się na wysokość każdego udziału 25 zł. i odpowiedzialność statutową dziesięciokrotną każdego z udziałowców, prosił jednocześnie sąd o uznanie tego obrachunku za natychmiast wykonalny, t. j. możliwości niezwłocznej egzekucji zasądzonej należności.

Obrachunek ten obejmował 127 członków, których ogólna suma należności do płać do udziałów wyniesie ma 101.000 zł.

Na pierwszy termin rozprawy, w dniu 20 września r. b., sąd wezwał imiennie wszystkich 127 członków, którzy stawili się bądź osobiście, bądź też reprezentowani byli przez adwokatów: Ciemnińskiego, Mazurowskiego, Łukasiewicza, Wyznikiewicza i Chomicza.

Na rozprawie tej, syndyk masy, adw. Szeskin, powołując się na przepisy ustawy o spółdzielniach i wobec strat Banku i braku aktywów na ich pokrycie, wniósł o uwzględnienie jego wniosku i zasądzenie rachunku dopłat.

Wszyscy pełnomocnicy członków banku, oponowali przeciwko zatwierdzeniu rachunku dopłat, jako przedwczesnie złożonego sądowi, gdyż przepisy o spółdzielni przewidują sporządzenie rachunku dopłat dopiero w okresie syndykostwa ostatecznego, a nie tymczasowego.

Również i poszczególni członkowie wnosili o nieuwzględnienie rachunku dopłat, gdyż część z nich dawno już zgłosiła wystąpienie z Banku i zdaniem ich, niesłusznie zarząd masy żąda od nich dopłat.

Sąd, jakkolwiek całkowicie uwzględnił wniosek syndyka, zasądając dopłatę 10-krotną oraz tytułem kosztów sądowych 10 zł. 80 gr. za każdy udział od każdego z członków, jednak wyrokowi nie dał rygoru natychmiastowej wykonalności, przez co pozostawił członkom drogę do zaskarżenia jego wyroku do Sądu Apelacyjnego przed sciążeniem zasądzonej sumy.

Wyrok ten ze względu na swój rozmiar, został dopiero ogłoszony w dniu 4 października r. b., o od tej daty, mogą wszyscy członkowie w ciągu miesiąca, składać skargi do Sądu Apelacyjnego w Warszawie.

## Giełda pieniężna.

Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie, panowała tendencja mocniejsza, mimo obrotów bardzo małych. Notowano: Nowy Jork — 8.917, kabel Nowy Jork — 8.922, Londyn 30.82, Paryż — 34.95 i pół, Praga — 26.42, Szwajcaria 172.03, Holandia — 358.45, Gdańsk — 173.45, Belgia — 123.83. Nienotowaną transakcję zawarto dewizami na Włochy po 45.75. Dewizy na Berlin w obrotach międzybankowych w placeniu po 211.80, w zaofiarowaniu

po 211.95. Na rynku prywatnym za waluty w gotówce płacono: dolar 8.91,25, funt ang. 30.77, szyl. austr. 107,25, kor. czesk. 26, frank szw. 171 i pół, frank fr. 34.88, korona duńska 157, korona norweska 153, za markę niem. pl. 211.50, rubel złoty 4.60 i pół, dolar złoty 8.92, rubel srebr. 1.45, bilon 0.63.

AKCJE. Na rynku akcyjnym usposobienie lepsze, zwłaszcza dla Banku Polskiego, którego akcje podrożały o 2 zł. Notowano: Bank Polski 89.50—90, Starachowice 9.25, Haberbusch 46. Drobne transakcje zawarto Lilpopem po 13.25—13.30, Modrzejowem 3.50, za Cukier chciano pl. 19, Firleya — 3.

PAPIERY PROCENTOWE. — Pod wpływem dalszej wyżki akcji i papierów procentowych na giełdzie nowojorskiej, panowało dziś na rynku papierów wartościowych usposobienie lepsze, zwłaszcza dla stabilizacyjnej i 5 proc. konwersyjnej oraz 8 proc. Warszawy. — Notowano: 4 proc. inwest. zw. 97, 5 pr. konwers. 41—41.50, 6 proc. dol. 55.25—55.50, dr. odcin. 6, 7 proc. stabil. 53.38, 10 proc. kol. 100, 4 i pół proc. ziemskie 38.25, 7 proc. ziemskie dol. 51, odc. po 500 dol. 52.25, 5 proc. Warszawy 48.25—48.50, 8 proc. Warszawy 59—60—59.50, 10 proc. Siedlec 52.75—53. Drobne transakcje zawarto dol. po 49.15—49.10, 7 proc. stabil. odc. po 100 dol. po 58, za bud. chł. pl. 38.25. Z licytacji sprzedano 8 proc. ziem. Wilna na sumę 100 dol. po 51.50 za 100 dol.

### Ważne dla wyjeżdżających do Paryża

#### „FRANCPOL“

Polskie Biuro Podróży  
Paryż IX. 11, rue Montholon  
(przy Square Montholon)  
metro Poissonniere — Tel. Provence  
76-43, 5 minut od Gare du Nord i Gare  
de l'Est.

Organizuje tanie wycieczki autokarami po Paryżu i okolicach z przewodnikiem, rezerwuje pokoje w hotelach, sprzedaje bilety kolejowe do wszystkich państw, a w szczególności ulgowe bilety kolejowe do Polski. Podróżujcie za pośrednictwem „FRANCPOLU“.

„FRANCPOL“ — to synonim fachowości i rzetelności.  
Oddział w Nicei: 14, rue Halevy  
tel.: 20-77.



## Upadłości i układy.

Na wczorajszej sesji znalazła się sprawa upadłości Edwarda Sindermana, handel drzewem i przedsiębiorstwo reż niczne przy szosie Rokicińskiej nr. 1, w przedmiocie mianowania syndyka tymczasowego.

Sąd zamianował syndykiem masy adw. Jana Gajewskiego, dotychczasowego kuratora masy.

W sprawie upadłości Marcina Gaganaszewicza, handlu win i wódek przy ulicy 11-go Listopada 12, Sąd zwolnił adw. Grella, zgodnie z jego podaniem od pełnienia obowiązków syndyka tymczasowego i na jego miejsce zamianował tymczasowym syndykiem upadłości Stanisława Kubiaka (Przejazd nr. 4). Jednocześnie sąd polecił syndykowi niezwłocznie przejąć majątek masy i dalszy zarząd nad majątkiem i interesami upadłego, jak również złożyć sprawozdanie ze stanu upadłości, w związku z podaniem upadłego Gaganaszewicza o przyznaniu mu zasiłku.

W sprawie upadłości firmy „Jakób Aron Grinstein i S-ka, szarparnia i przedsiębiorstwo przy ul. Matejki 4, Sąd wyznaczył dodatkowy 3-miesięczny termin sprawdzenia wierzytelności.

## Eksport w wrześniu.

Na podstawie danych, uzyskanych w związku z eksportem polskiego przemysłu włókienniczego w Łodzi eksport towarów włókienniczych w miesiącu wrześniu przedstawiał się następująco: wywieziono towarów białych bawełnianych 3,052 kg., wartości zł. 31,137 tkanin bawełnianych barwionych 44,287 kg., wartości zł. 199,895, tkanin wełnianych 72,450 kg., za zł. 351,684, tkanin półwełnianych 1,189 za zł. 14,558 tkanin z jedwabiu sztucznego 32 kg., za zł. 1,765, wyrobów dzianych bawełnianych barwionych 2,873 kg., za zł. 20,216, wyrobów dzianych wełnianych barwionych 24 kg. za zł. 198, koszul bawełnianych męskich 54,429 kg., za zł. 341,175 materiałów włókienniczych barwionych 4,558 kg., za zł. 50,039, stożków do kapeluszy 251 kg., za zł. 5,792, fraków bawełnianych, wykonanych mechanicznie 1,160 kg., za zł. 13,635; przędzy bawełnianej barwionej 11,857 kg., za zł. 72,841, przędzy wiganowej barwionej 15,259 kg. za zł. 43,234 zł. przędzy wełnianej wiganowej 25,410 kg. za zł. 265,714. Ogółem wywieziono w miesiącu wrześniu r. b. towarów za zł. 2,375,882, o wadze 410,413 kg.

Ogólny eksport w sierpniu b. r. wyniósł 566,572 zł., wartości 3,348,534 zł., eksport w wrześniu ub. roku wyniósł 756,098 kg. o wartości zł. 7,225,107.

Ogólny eksport przędzy czesankowej barwionej w sierpniu b. r. wyniósł 180,811 kg., wartości zł. 1,872,858.

Co do poszczególnych krajów to eksport ten przedstawiał się następująco:

Do Holandji 480,113 zł., Anglii 358,452 zł., Francji 350,371 Niemiec 316,915 zł., Rumunii 250,507 zł., Persji 37,287 zł., Palestynie 33,827 zł., Egipcie 24,733 zł., Syrii 18,781 zł., Turcji 2,037 zł., Afryki 80,292 zł., Indji 74,395 zł., Lotwy 35,938, Estonji 30,559 zł., Danji 21,019 zł., Szwecji 23,520 zł., Norwegii 13,453 zł., Belgii 52,835 zł., Jugosławii 42,028 zł., Austrii 7,283 zł., Chin 39,895 zł., Bułgarii 34,273 zł., Grecji 17,855 zł., Ameryki 7,705 zł., różnych krajów 3,766 zł.

Największy spadek eksportu we wrześniu wykazują koszuły bawełniane i odzież. Natomiast eksport tkanin nie uległ redukcji. (c)

## Gielda zbożowa.

Na dzisiejszym zebraniu giełdy zbożowo-towarowej w Warszawie ogólny obrót wyniósł 1.386 ton, w tem żyta — 470. Notowano za 100 klg. parytet wagon Warszawa w handlu hurtowym, w ładunkach wagonowych: żyto 16.75—16.25, pszenica jednolita 25.50—26, pszenica zbierana 24.50—25, owies jednolity 17—17.50, owies zbierany 16.50—17, jęczmień na kaszę 16—16.50, jęczmień browarny 18—19, gryka 17—19, proso 18—20, groch polny jadalny 24—27, groch Victoria 26—30, peluska 18—19, rzepak zimowy 43—45, siemie lniane 34—36, koniczyna czerwona surowa bez grubej kianki 110—130, koniczyna czerwona bez kianki 130—145, koniczyna biała surowa 120—160, koniczyna biała bez kianki o czyst. do 97 proc. 160—210, mąka pszenna luksusowa 45—50, mąka pszenna 4-0 40—45, mąka żytnia pytłowa 28—30, mąka sitkowa i razowa po 22—24, otrędy pszenne szale 10.50—11, otrędy średnie 10—10.50, żytnie 8.50—9, kuchy lniane 18.50—19.50, kuchy rzepakowe 16—16.50, kuchy słonecznikowe 17—17.50, ziemniaki jadalne 4—5.

### NOWY BANK W ZAGRZEBIU.

Pisma jugosłowiańskie donoszą, że w najbliższych dniach mają być zakończone pertraktacje w sprawie utworzenia wielkiego banku w Zagrzebiu pod nazwą „Jugosłowiański Bank Eskontowy”. W nowej instytucji będą miały udział ośrodki krajowe, także większe kapitały angielskie.

# Strejk włóknarzy w Anglii

został onegdaj zlikwidowany.—Zniżka płac wynosi 15,5 proc. — Specjalna komisja arbitrażowa rozstrzygać będzie wszelkie spory.

Trwający od blisko czterech tygodni strajk tkaczy w okręgu Lancashire, największym ośrodku angielskiego przemysłu bawełnianego — został wreszcie zakończony. W dniu 4 bm. wszyskie tkalnie wznowiły produkcję. Ze zostło

wreszcie do porozumienia pomiędzy pracodawcami a robotnikami zawdzięczać należy w pierwszym rzędzie energicznej — choć bynajmniej nie wczesniej interwencji rządu.

Robotnicy musieli pójść na ustę-

stwa: strajk rozpoczął się pod znakiem wysokich żądań niżkowycy pracodawców.

Wszelkie konflikty na tle zarobkowym ma w przyszłości rozpatrywać i załatwiać specjalna komisja, składająca się z trzech mężów zaufania obu stron — ludzi neutralnych.

Komisja ta będzie jakby drugą, wyższą instancją: interwenjować będzie ona tylko wówczas, gdy wydział porozumiewawczy, składający się z przedstawicieli robotników i przemysłowców, nie dojdzie do porozumienia.

Ten sam wydział działać będzie nie tylko w wypadku konfliktu na tle płac, lecz będzie on rozpatrywał wszelkie sprawy na tle racjonalizacji i modernizacji przemysłu bawełnianego w Lancashire — jak wiadomo mocno pod względem technicznym konserwatywnego.

Niezależnie od zniżki płac musieli się robotnicy przychylić do konieczności racjonalizacji w tym sensie, że dawnie maximum — cztery krosna na robotnika — pozostało obowiązywać i może być doprowadzone do 6, lub nawet 8 krosien.

Strata, jaką poniósł przemysł tego okręgu wskutek strajku szacowana jest na około 15 milionów funtów sterlingów. (gl)

## Handel kompensacyjny bawełną

Narada w ministerstwie przemysłu i handlu.

Onegdaj w ministerstwie przemysłu i handlu, odbyła się narada przy udziale przedstawicieli sfer gospodarczych w sprawie handlu kompensacyjnego bawełną. Interesy Łodzi były reprezentowane przez dyrektora izby przemysłowo-handlowej, inż. Bajera, dyrektora związku przemysłu włókienniczego inż. Strzednickiego oraz przemysłowców w osobach pp.: dr. Juljusza Borneta, Hermana Freudenberga, Gustawa Geyera, Aleksandra Heymana, Wacława Lacherta i Jana Landaua. Konferencja miała charakter informacyjny.

Ministerstwo reprezentował mjr. Debowski, który w ogólnym szkicu przedstawił zebranym zamierzenia, idące w kierunku realizacji handlu zamiennego

bawełną. Jednakże projekty te nie zawierają jeszcze żadnych konkretnych wytycznych.

Reprezentanci łódzkiego przemysłu stwierdzili w swych przemówieniach, iż znalezienie możliwości dla prowadzenia handlu kompensacyjnego przy imporcie bawełny, byłoby w wszechmiar porządne, jednakże, jest to zadanie wyjątkowo trudne z tej racji, że kraje, w których zakupujemy bawełnę, na czele z Ameryką, prawiemy zupełnie nie są zainteresowane w naszym wywozie.

W wyniku konferencji, ministerstwo najprawdopodobniej prześle swe uwagi dalszej izbie, co stanie się podstawą do dalszej pracy w tym kierunku. (c)

## Więści gospodarcze.

### WYNAGRODZENIE ZA URLOP.

Kryzys i związane z nim ograniczenie wytwórczości sprawia, że skrócony tydzień pracy jest dziś niemal powszechnie stosowany. W związku z tem aktualna jest sprawa, jakie wynagrodzenie za urlop wien pobierać pracownik, który pracuje mniej, niż 6 dni w tygodniu. Sprawa ta została rozstrzygnięta swego czasu rozporządzeniem ministerstwa pracy i opieki społecznej, z którego wynika, że wynagrodzenie za jeden dzień urlopu odpowiadać powinno w takich razach przeliczonemu wynagrodzeniu — dziennemu — w ciągu 3-miesięcznego okresu poprzedzającego urlop. Aby otrzymać wysokość wynagrodzenia za jeden dzień urlopu należy więc zsumować zarobek za 3 ostatnie miesiące podzielic przez pełną liczbę dni roboczych (nielicząc przepracowanych), z wyłączeniem dni świątecznych.

Mimo że tego rodzaju system obliczenia winen mieć zastosowanie przy wszelkich rodzajach pracy, a więc nie tylko dółkownikowej, lecz i przy skróconej, premii i t. p., zachodzą wypadki, iż w powstających na tem tle sporach organy inspekcji pracy zajmują odmienne stanowisko. Pożądanem więc byłoby, aby ministerstwo udzieliło swym podległym organom odpowiednich instrukcji.

### O OBNIŻENIE TARYF KOLEJOWYCH NA PRZEWOZ DRZEWA.

Sytuacja w eksporcie drzewa nie przedstawia się pomyślnie. Dostęp na szereg rynków, zwłaszcza francuski, wskutek ograniczeń przywozowych jest nadal, wysoce utrudniony. Mimo że spóżyte w krajach, importujących drzewo, utrzymuje się na stałym, choć niskim poziomie, ceny mają tendencję wybitnie zniżkową. W decydującym stopniu wpływa na to dumping walutowy państw skandynawskich, które spadki waluty wyzyskują w kierunku zwiększenia wywozu.

W tych warunkach dla polskiego przemysłu drzewnego coraz bardziej palącą staje się zmniejszenie taryf dla drzewa we wszystkich jego formach. O dysproporcji, jaka obecnie istnieje pomiędzy ceną drzewa, a wysokością taryf świadczą fakt, że przewożenie niektórych mniejszościowych gatunków drzewa już przy odległościach ponad 250 km. równa się wartości przewożonego materiału. Utrudnia to przemysłowi drzewnemu, jak i przemysłom pochodnym, konkurencję z krajami lepiej geograficznie położonymi.

### ZŁOTO PŁYNIE DO AMERYKI.

Według sprawozdania nowojorskiego Federal Reserve Banku przepływ złota do Stanów Zjednoczonych we wrześniu b. r. wyniósł netto 97,57 milij. dolarów, wobec 107,89 milij. w sierpniu, a 49,02 milij. w lipcu r. b., podczas gdy w czerwcu r. b. wynikała strata złota w wysokości 233,53 milij. dolarów, a w maju r. b. 221,27 milij. Z powyższej cyfry 97,57 milij. dolarów, przypada na import złota 25,27 milij. dolarów, z czego złota za 5,82 milij. dolarów, przywieziono z Wielkiej Brytanji, za 5,27 milij. z Holandji, za 3,5 milij. z Kanady, za 3,44 milij. z Chin, za 2,87 milij. z Indji, za 0,54 milij. z Australji i za 0,22 milij. ze Szwajcarii; druga pozycja w wysokości 72,3 milij. dolarów stanowi sprzedaż złota z depozytów banków emisyjnych Federal Reserve Banku. Wskutek tych sprzedaży depozyty złotowe zagranicznych banków emisyjnych spadły na 172,78 milij. dolarów, podczas gdy jeszcze w ciągu lipca wynosiły 345,58 milij., a w połowie czerwca roku bieżącego 465,83 milij. dolarów.

### UPADŁOŚCI W NIEMCZECH.

Według informacji niemieckiego głównego urzędu statystycznego ogłoszone we wrześniu b. r. ogółem 480 upadłości i wszczęto 306 ugód sądowych. Odpowiednie cyfry za sierpień r. b. wynosiły 499, względnie 386.

### WYWÓZ NA RYNKI ZAMORSKIE.

Rosnące trudności, na jakie natrafia na rynkach europejskich nasz wywóz przemysłowy, sprawiają, że zwiększenie wywozu na rynki pozaeuropejskie staje się zagadnieniem coraz pilniejszym. Szereg dziedzin wytwórczości wykazuje w tym zakresie dużą aktywność. Tak np. przemysł włókienniczy rozwija ostatnio ożywioną działalność pionierską na rynkach zamorskich. Również przemysł chemiczny intensywnie bada możliwości zbytu na rynkach odległych. Ostatnio np. zaimportowany został przez Związek Przemysłu Chemicznego wywóz szeregu artykułów do Argentyny i Brazylii.

Nasza polityka handlowa powinna stworzyć najdogodniejsze ramy dla ekspansji w tym kierunku. Decydującym względem jest tutaj aktywność bilansu handlowego, która coraz trudniej jest wywalczyć w obrotach z krajami europejskimi. Jednocześnie w stosunkach z innymi krajami mamy poważne saldo deficytowe. Do zwiększenia naszego wywozu zamorskiego mogłaby się również wydatnie przyczynić odpowiednia polityka taryfowa. Eksport zamorski, szczególnie eksport pionierski polega często na wprowadzaniu na obcy rynek niewielkich partii towaru. Przewóz takich ładunków powinien być więc specjalnie ułatwiany. W tym celu koniecznym byłoby stworzenie ulgowej taryfy dla drobnicy przewożonej do portów. Miałoby to niewątpliwie doniosłe znaczenie dla rozwoju wywozu w całym szeregu dziedzin.

### KRACH WYWONCJONALNEGO BANKU WE WŁOSZECH.

Donoszą z Medjolanu, że w prowincji Tortona zawesit wypłatę Banca San Marciano, założony w roku 1902 z kapitałem 23 milionów lirów. Bank ten posiada 23 oddziały i przynosił 40 milionów lirów wkładów, pochodzących głównie od ludności wiejskiej.

### AUSTRALJSKA POŻYCZKA KONWERSYJNA

Rząd australijski postanowił wypuścić 3 i pół procentową pożyczkę konwersyjną w wysokości 12,360,000 £, po kursie emisyjnym 97 i pół procent, płatną po pięciu latach. Nowa pożyczka zużyta będzie na 5 3/4 proc. pożyczki Nowej Południowej Walji, której termin umorzenia przypada na 1 listopada r. b.

### DUŻY DEFICYT BUDŻETOWY U.S.A.

Budżet Stanów Zjednoczonych za pierwszy kwartał bież. roku budżetowego zamyka się deficytem w wysokości 402,320,914 dola, czyli jest o 20 milij. dolarów niższy od deficytu w odpowiednim okresie roku poprzedniego. Wpływy w pierwszym kwartale bież. roku budżetowego wynosiły 431 milij. dol., wydatki 833 milij. dol.

### PODWYŻKA CEL W EGIPCIE.

Donoszą z Kairu, że rząd egipski podniósł cła na wszystkie artykuły przywozowe o 1 proc.

### R Y B Y.

Na rynku ryb w tygodniu ubiegłym panowała tendencja mocniejsza z powodu znacznego popytu wywołanego świętami żydowskimi. — Dowozy bardzo duże. Notowano w złotych za 1 kg w detalu: karpe żywe 1,80—2 śnięte 1,20, lin żywy 2—3, śnięty 1—2, karaś żywy 3—4, śnięty 2, łosoś 8—10, węgorz 4, sandacz 2—2,25, leszcz 2—2,20, szupkar śnięty 1,50—2,50, sum krójony 2—3, ślizy 2,20, certy 2, średnica 0,70—0,80, drobniaka 0,50.

### FORD OBNIŻYŁ PŁACĘ

Donoszą z New-Yorku, że zakłady Forda zredukowały płace minimalne z 6 dolarów na 4 dolary dziennie, czyli doprowadziły do poziomu z 1914 r. Ford wyraził jednak nadzieję, że zarządzenie to jest tylko chwilowe i w razie ożywienia się sytuacji na rynku amerykańskim, płace znówu podwyższy.

## Spadek liczby protestów.

We wrześniu w Łodzi, u notariuszy zaprotestowano weksli krajowych 23.622 sztuk na sumę 3.968.246 zł. oraz 12 zagranicznych na zł. 60.024.

W porównaniu z poprzednim miesiącem sierpniem, liczba protestów zmniejszyła się w ciągu września blisko o 25 proc., gdyż w tym czasie zaprotestowano na weksli krajowych w Łodzi 28.179 sztuk na zł. 4.435.058 zł., oraz 7 weksli zagranicznych na 182.616 zł.

W całym zaś okręgu sądowym łódzkim we wrześniu zaprotestowano 27.202 weksli krajowych na zł. 4.613.595 zł., a w sierpniu 32.610, na zł. 5.230.622, niezależnie od wyżej podanej cyfry protestów w Paganicznej walucie.

Ponadto we wrześniu wykupiono przed sporządzeniem protestu 7.695 weksli na zł. 1.143.618.

### NOTOWANIA BAWELNY.

Nowy Jork, 5 października, Loco 7,10, październik 6,93, listopad 6,96, grudzień 7,01, styczeń 7,05, luty 7,09, marzec 7,14, kwiecień 7,19, maj 7,26, czerwiec 7,28, lipiec 7,34, sierpień 7,35, wrzesień 7,39.

Nowy Orlean, 5 października, Loco 6,97, październik 6,88, grudzień 6,99, styczeń 7,02, marzec 7,13, maj 7,23, lipiec 7,33.

Liverpool, 5 października, Loco 5,60, październik 5,60, listopad 5,57, grudzień 5,55, styczeń 5,54, luty 5,54, marzec 5,4, kwiecień 5,55, maj 5,56, czerwiec 5,56, lipiec 5,56, sierpień 5,55, wrzesień 5,55, październik 5,57. Bawełna egipska, Loco 8,35, październik 7,92, listopad 7,98, grudzień 7,94, styczeń 8,05, marzec 8,12, maj 8,20, lipiec 8,28.

Upper, 5 października, Loco 7,18, październik 6,97, listopad 6,97, grudzień 6,98, styczeń 7, marzec 7,05, maj 7,09, lipiec 7,13.

Brema 5 października, Loco 8,33, grudzień 8,03, styczeń 8,07, marzec 8,17, maj 8,27, lipiec 8,35.

Aleksandrja, 5 października, Listopad 15,42, styczeń 15,55, marzec 15,70, Ashmouni: październik 12,38, grudzień 12,41, luty 12,55.

### BAWEŁNA PRZEZ GDYNIE.

We wtorek, 4 b. m. odbyła się pod przewodnictwem min. przemysłu i handlu, cen. Zarzyckiego, konferencja w sprawie importu surowej bawełny przez Gdynię. Wzięli w niej udział przedstawiciele przemysłu i handlu bawełnianego Łodzi, towarzystwo eksportujących i firm handlowych, reprezentujących ograniczone działy importowe, oraz linij żeglugaowych zainteresowanych w zamorskim transporcie bawełny.

Import surowca przez porty polskie rozwija się bardzo pomyślnie. Ostatnio Rada Portu Gdyni powziela szereg uchwał w sprawie rozbudowy składów bawełnianych, powiększenia okrętowych itp., co by przyczyniło się do dalszego wzmocnienia importu surowej bawełny przez Gdynię. Z drugiej strony dzieło rozwijającego się ostatnio handlowego konwertyzmu, stał się aktualny projekt utworzenia importu surowej bawełny do Polski na kompensacyjny eksport z Polski do krajów, które są naszymi dostawcami tego surowca.



Dziś i dni następnych! — Początek o godz. 4-ej. w sobotę, niedzielę o godzinie 12-ej. — Pierwszy film w języku niemieckim. — Arcydzieło dźwiękowe przewyższające rozmachem, techniką i fabułą najśmielszy wymysł fantazji ludzkiej p. t.

# „Braterstwo Ludów” (Kameradschaft)

Dramat osnuty na tle strasznej katastrofy w kopalni na pogr. franc.-niem. — Arcytwór gen'alnego G. W. PABSTA. — Nadprogram: Tygodnik dźwiękowy Fox'a oraz aktualności królowe.

I-SZY DŹWIĘKOWY KINO - TEATR  
**„SPLENDID”**  
NARUTOWICZA 20  
DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH!

# „Człowiek, którego zabiłem”

wg. powieści Rostanda. W rol. głównych gen'alny LIONEL BARRYMORE urocz. NANCY CARROLL i PHILLIPS HOUMES.  
NADPROGRAM: Tygodnik dźwiękowy i aktualności królowe: ŚWIĘTO MORZA I POWRÓT ś.p. dor. ŻWIŹKI DO WARSZAWY.  
Początek o godz. 4-ej po pr.

**GRAND KINO**  
Dziś i dni następnych!

Największe arcydzieło francuskiej produkcji. Wielki film piękna i radości życia p. t.

# „Niech żyje wolność”

w realizacji najgenialniejszego reżysera współczesnego RENE CLAIR'A. Muzyka Georges Auric.  
NADPROGRAM ???  
Początek o godz. 4-ej, ostatni 10 10. 25-4

## K'o wygrał

na loterii fantowej kola opieki nad hułcami szkolnymi.

Podczas ciągnięcia fantowej loterii kola opieki nad hułcami szkolnymi P.W. padły następujące wygrane na Nr.Nr.: 00101, 00788, 01050, 01205, 01497, 01742, 02283, 02387, 03195, 03233, 03414, 03430, 03546, 03919, 03926, 03940, 03952, 04391, 04410, 04612, 04639, 04916, 05378, 06762, 06911, 07029, 07429, 07829, 07865, 08194, 08408, 08468, 08596, 10246, 10374, 10474, 10534, 10-08, 10802, 10815, 10912, 10947, 10958, 10973, 11069, 11261, 11784, 12143, 12868, 13712, 13367, 13373, 13386, 13402, 13427, 13487, 13525, 13536, 13577, 13620, 13909, 13910, 13911, 14374, 14652, 15608, 16105, 17629, 18539, 18726, 88819, 19128, 19275.  
Wydawanie fantów odbywać się będzie we wtorek i czwartki w godzinach od 10-ej do 13-ej w gmachu gimnazjum N. Kopernika, Śródmiejska Nr. 41.

„Luna”

## Braterstwo ludów.

Na tle współczesnego przełomu społecznego i ekonomicznego, zagrażającego wstrząśnięciem naszej cywilizacji, poważnym i wartościowym wysiłkiem są filmy, poruszające problemy społeczne z punktu widzenia zbliżenia i solidarności międzynarodowej.

Taka epopeja górnicza „Braterstwo ludów”, która wzbudziła zainteresowanie całego świata i której twórcą G. W. Pabst został ostatnio uhonorowany złotym medalem przez Akademię Sztuk Pięknych w Londynie.

„Braterstwo ludów” obrazuje pracę w kopalni na pograniczu francusko-niemieckim. Robotnicy obydwa narodów, przedzieleni tylko cienką ścianką węgla pracują obok siebie całe życie, razem narzucając sobie co dnia na nieustannie niebezpieczeństwo i — nie znając się zupełnie. Aż przychodzi pewnego dnia katastrofa. Wówczas poznają się wszyscy i jednoczą we wspólnym wysiłku nad wydobyciem się z niebezpieczeństwa.

## Odczyt płk. ST. WALAWSKIEGO.

W sobotę, dnia 8-go b. m. o godzinie 18.30 zostanie wygłoszony przez rozgłośnie Polskiego Radia w Łodzi z okazji „Tygodnia Związku Strzeleckiego” odczyt przez wiceprezesa IV okręgu ppłk. Stanisława Walawskiego p. t. „Idea strzelecka”.

## NOWY PRZEDSTAWICIEL „ZAIKSU”.

Przedstawicielem „Zaiku” (Związek autorów i kompozytorów scenicznych, centrala w Warszawie), na m. Łódź i województwo łódzkie, został z dniem 1-go października b. r. p. Juljan Tuwim (junior), który będzie reprezentował na terenie naszego miasta interesy współczesnych polskich i zagranicznych kompozytorów scenicznych, zrzeszonych w „Zaiku”.

## NIEZADOWOLENIE WŚRÓD MAJSTRÓW FABRYCZNYCH.

W związku z dekretem, jaki się ukazał w sprawie nierozwiązania obcokrajowców w przemyśle, handlu i t. p. oraz komunikatem urzędu wojewódzkiego w Łodzi w sprawie obcokrajowców, którzy zatrudnieni są w fabrykach włókienniczych, zarząd związku majstrów fabrycznych zwołuje walne zebranie na dzień 8 października 1932 roku na godzinie 19.15 w lokalu własnym przy ulicy Zeromskiego Nr. 74 w Łodzi. Po należytem oświetleniu tej sprawy będzie uchwalona rezolucja, w której będą podane żądania związku, jak również będzie omówiony sposób pozbycia się obcokrajowców których można bez uszczerbku dla danego zakładu przemysłowego się pozbyć.

# Robotnicy tracą prawo do zasiłków

o ile nie byli zatrudnieni przez pełnych 26 tygodni w ciągu roku. Delegacja włóknarzy u p. ministra opieki społecznej.

Onegdaj, jak już donosiliśmy, udała się do Warszawy delegacja łódzkich związków robotniczych, w osobach: pos. Waszkiewicz, Sochy, Zuberta (Praca), Kuźmińskiego (klasowe) i Pawlaka (Ch. Dem.).

Delegacja przyjęta została przez wiceministra Rożnowskiego, któremu przedłożyła obszerny memoriał, uchwalony na ostatnim zebraniu w związkach.

Przedstawiciele łódzkich robotników zobrazowali sytuację, jaka wytworzyła się na gruncie łódzkim, wskutek olbrzymiego spadku liczby uprawnionych do korzystania z zasiłków Funduszu Bezrobocia mimo, iż liczba bezrobotnych wrażliwa. Delegacja podkreśliła z naciskiem, iż w wyłożonych obecnie warunkach, tysiące robotników, dorywczo zatrudnionych, mogą przez całe swoje życie opłacać składki na Fundusz Bezrobocia i nie uzyskać ani jednej zapomogi,

ponieważ nowela do ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia wymaga, aby robotnik przepracował w ciągu ostatniego roku

co najmniej „pełnych” 26 tygodni.

Według opinii delegatów Łodzi — przy ewentualnym pogorszeniu się sytuacji, z czem się poważnie liczyć należy, nie będzie poprostu robotnika, któryby miał prawo do zapomóg i ubezpieczenia na wypadek braku pracy, stanie się fikcją.

W konkluzji, delegacja domagała się, aby zarówno w odniesieniu do sezonowców, jak i do robotników, zatrudnianych przez przemysł włókienniczy, uznano, iż przepracowanie niepełnych 26 tygodni, również uprawnia do pobierania zapomóg.

Wiceminister Rożnowski oświadczył w odpowiedzi, iż obecnie wytworzona sytuacja jest następstwem pewnej nie-

konsekwencji obowiązujących uprzednio przepisów, wedle których, każdy robotnik po przepracowaniu 20 tygodni, choćby po kilka dni w tygodniu, miał prawo do otrzymywania zasiłków, obliczanych według stawek całotygodniowych, co powodowało, że w bardzo wielu wypadkach robotnik mógł uważać, iż

korzystanie z zapomóg funduszu, jest bardziej opłacalne, niż uzyskanie zajęcia. Z tej racji Fundusz Bezrobocia ponosił olbrzymie straty, gdyż suma wpływów z tytułu składek, nawet przy najsumienniejszym wpłaceniu składek tych przez pracodawców, zawsze była niższa od potrzeb, związanych z wypłatą zasiłków bezrobotnym.

Obecnie dążeniem zarządu głównego F. B. jest przedewszystkiem osiągnięcie równowagi budżetowej.

Jest prawdopodobne, iż cel ten zostanie osiągnięty, a wówczas — po ściśle przestudowaniu zagadnienia, ile wyniosłyby koszty wprowadzenia zmian w dotychczasowym systemie wypłaty zapomóg, przez uznanie niepełnego tygodnia pracy za pełny, wydane będą decyzje ostateczne.

Wobec tego, iż zorientowanie się zarządu głównego F. B. w tych sprawach wymaga pewnego czasu, oczekiwać należy, iż ostateczna decyzja w tej kwestii wydana zostanie nie wcześniej, jak w końcu listopada r. b.

Na dzień dzisiejszy w sprawie pomocy bezrobotnym, a m. in. również w sprawie udziału F. B. w tej pomocy, odbyć się mają w Warszawie narady wojewodów z okręgów przemysłowych, (p)

## „CYRULIK” teatr a. t. lit. w gmachu teatru „SALA”, Śródmiejska 15, tel. 232-33.

### Naj

- lepsze teksty
- wesejszy program
- piękniejsza wystawa
- lepsi aktorzy

## „Publiczność na scenie”

w „Cyruliku” fenomenalna rewia. Codziennie 2 przedstawienia: o godz. 8 i 10 wiecz. — Ceny miejsc od 65 gr. — Kasa czynna od godz. 11—2 i od 5 do końca przedstawienia.

# K.O.F. słyszana w całej Polsce.

Polskie Radio nadawać będzie dzisiejszy koncert popularny.

Koncerty łódzkiej orkiestry filharmonicznej transmitowane z Helenowa na wszystkie rozgłośnie Polskiego Radja wstępnyim bojem zdolali sobie zaskarżyć i uznać radjosluchaczy.

Łódź znajduje się w wyjątkowo szczęśliwych warunkach, jeśli chodzi o tego rodzaju transmisje, bowiem połączona jest z centralną stacją w Warszawie specjalnym radiowym kablem podziemnym, który umożliwia spokojnie i nieskazitelnie przekazywanie muzyki na wszystkie rozgłośnie polskie. Dziś, kiedy chłód uniemożliwia kon-

certowanie w parku Helenowskim, orkiestra przeniosła się do sali filharmonicznej, gdzie obecnie dawać będzie swe koncerty.

W ślad za zespołem orkiestry filharmonicznej do gmachu filharmonii przeniesione zostały m. kromfony rozgłośnie łódzkiej Polskiego Radja, które dziś przekażą na wszystkie rozgłośnie Polskiego Radja koncert muzyki popularnej.

Transmisja koncertu pod dyr. Seweryna Pietruszki rozpocznie się o godz. 17-ej i trwać będzie do godz. 17.55.

## DŹWIĘKOWE



Drugiego tydzień rekordowego powodzenia!

**Ostatnie 3 dni!**  
Piątek, Sobota i Niedziela

CENY ZNACZNIE ZNIŻONE!

# Moskwa bez maski

Role czołowe: Elksa Lendl i Lionel Barrymore.

Początek o godz. 4-ej. Na pierwszy seans ceny od 50 gr. 8—2

## SALA FILHARMONJI

NARUTOWICZA 20.  
W SADNY DZIEŃ (JOM-KIFUR) odnowił nabożeństwa znany i ceniony nadkantor wielkiej synagogi w Białymstoku, tenor liryczny o wielkiej skali

## M. PODRABINEK

przy udziale powiększonego chóru dobrze zastudowanego i pod batutą znanego dyrygenta H. RUBINA.

Sprzedaz biletów codziennie przy kasie Filharmonii od godz. 9-ej rano do godz. 9-ej wieczór, a w niedziele tylko do godz. 4-ej po południu. 50-1

## Z LIGI MORSKIEJ I KOLONJALNEJ.

W związku z tygodniem propagandowym Ligi odbędzie się w niedzielę, dnia 9-go października o godzinie 12 w pol. w sal. m. k. K. A. Nasłepińskiego oddziału L. M. i K. A. Nasłepińskiego p. t. „Przez morza do kolonii”.

Odczyt będzie ilustrowany kilkudziesięciu przezroczkami, ilustrującymi kraje egzotyczne oraz życie kolonistów polskich. Wstęp bezpłatny.

## ZE STOW. TECHNIKÓW.

W piątek dnia 7 b. m. o godzinie 8 wieczorem odbędzie się nadzwyczajne walne zgromadzenie członków łódzkiego stowarzyszenia techników.

Porządek dzienny następujący:  
1) Zatwierdzenie zmiany regulaminu „Koleżeńskie pomocy dożycia na wypadek śmierci”.  
2) Walne wnioski.

20-1 **Poszukuję nieumeblowanego pokoju**  
z używalnością łazienki od 1 listopada w czystym domu. Oferty sub: „Biuralistka” do adm. „Republiki”.

# Tak oto właśnie piecze tylko

## Dr. Oetkera proszek do pieczenia „Backin”



Trzeba sobie uprzytomnić, że od więcej niż 30 lat pracuje się nad udoskonaleniem tego jedynego w swoim rodzaju proszku do pieczenia. „Backin” był już dobry przed 35 laty, i właśnie dlatego było tak trudno go ulepszyć. Niezmordowane badania i niezliczone doświadczenia wydały obecnie produkt ostateczny, o którym można powiedzieć:

**Jest on niezastąpiony!**

Każda gospodyni domu wie o tem. Dlatego piękne one podług przepisów Oetkera i chronią się temsamem przed niepowodzeniami. — Mnóstwo praktycznych przepisów pieczenia zawiera „Recepty Dr. Oetkera” wyd. E. (cena 40 gr) oraz „Dr. Oetkera Książka Kucharska” (cena 85 gr). Do nabycia w składach żywnościowych, pozatem za nadesłaniem znaczków w firmie Dr. August Oetker, Oliva.




### Odczyty radjowe.

**Dnia 9.X** w przerwie poranku symfonicznego z Filharmonii warszawskiej zostanie nadany odczyt p. t. „Z zagadnień higieny pracy młodocianych”, który wygłosi dr. K. Dąbrowski. Prelekcja ta należy do szeregu nader słuchanych i pożytecznych pogadań z cyklu „Dla polskiego świata pracy”.

**Dnia 10.X** o godz. 16.40 o „Nowym kodeksie karnym” — ustawach, wprowadzonych w życie od dnia 1-go września opowie podprokurator Olgierd Missuna.

**Dnia 11.X** o godz. 16.40 znana literatka Zuzanna Rabska wygłosi przed mikrofonem radjowym feljton p. t. „Jesienny czar Wenecji” w którym odmaluje obraz „perły Adriatyku” na tle czaru jesieni, potęgającego wspaniałość „zaślubin jesieni z Wenecją” według słów d'Annunzia.

**Dnia 12.X** o godz. 16.40 usłyszą radiosłuchacze odczyt dr. Wacława Lipińskiego p. t. „Pierwsi polegli w Legjonach”. Będzie to przypomnienie owych niezapomnianych historii utarczek w pierwszych tygodniach wojny w Kieleckim — we wrześniu 1914 roku, pod Czarkowem, gdzie poległ cały pluton.

**Dnia 13.X** o godz. 16.40 w dalszym ciągu swych prelekcji na temat rozwoju polskiej myśli państwowej w biegu dziejów, prof. Stanisław Zakrzewski mówi będzie ze Lwowa o „Idei Jagiellońskiej” w historii polskiej i powszechnej.

**Dnia 14.X** o godz. 16.40 w odczyt p. t. „O młodzieży amerykańsko-polskiej” p. L. Krzyżanowski scharakteryzuje poziom umysłowy i kulturalny organizacji oraz stosunek tych związków do polskości.

**Dnia 15.X** o godz. 16.40 konserwator zabytków województwa wileńskiego, dr. Stanisław Lorentz w prelekcji p. t. „Jak zwiedzać Wileńszczyznę” poda miłośnikom krajoznawstwa i turystyki szereg praktycznych wskazówek dla wycieczek wskazując zarazem na najbardziej godne uwagi miejscowości i pięknej polaci naszego kraju.

**Nieście pomoc najbiedniejszym**

### Pabjanice.

#### PODPISANIE UMOWY.

Po przeprowadzeniu szeregu konferencji z firmą niemiecką, która będzie finansować kampanję Bekon Export Company Pabjanice, magistrat podpisał ostateczną umowę.

Na podstawie umowy firma bekonowa zobowiązuje się do wzniesienia przy rzeźni specjalnych budowli pomocniczych, urządzenia bekoniarń i uruchomienia jej w ciągu najwyższej trzech miesięcy.

Firma zobowiązuje się do bicia rocznie 24 tysięcy sztuk nierogaczyny, produkowania z ubitych sztuk jedynie bekoniów i szynek celem wywożenia ich za granicę, przyczem magistrat zastrzegł się wyraźnie, że ubite w bekoniarńi sztuki nierogaczyny nie mogą być rzucane na rynek pabjanicki, byłoby bowiem dotkliwą konkurencją dla rzemieślników pabjanickich.

Od każdej sztuki ubitej nierogaczyny bekoniarze płacić będą po trzy złote, podczas gdy ubój dla celów spożycia w mieście wynosi 10 zł. od sztuki.

Podpisanie umowy z bekoniarzami na stąpiło po pokonaniu szeregu przeszkód bowiem przeciw podpisaniu umowy występowali właściciele istniejących już bekoniarń, dla których bekoniarńia pabjanicka stanowić będzie poważną konkurencję.

Ponieważ od każdej sztuki ubitej nierogaczyny po spreparowaniu bekonu odpada około 10 kg. taniego mięsa, (karczek, ryjek, nóżki, ośrodek) przeto ważnym zagadnieniem było, dokąd bekoniarńia skieruje te odpadki od 24 tys. ubitych sztuk nierogaczyny (240 tys. kg. taniego mięsa).

Okazuje się, że głównym rynkiem zbytu tego mięsa ma być Łódź.

#### AKADEMJA.

Akademja, zorganizowana przez miejscowy związek Pracy Obywatelskiej Kobiet celem uczczenia zasług s.p. Michaliny Mascickiej, zgromadziła bardzo liczny zastęp słuchaczy.

Referat zasadniczy wygłosiła p. H. Salska, przewodnicząca Związku.

Pozatem wygłoszone zostały deklamacje, występował chór szkoły powsz. im. Adama Mickiewicza oraz orkiestra

Gimnazjum Państwowego, im. J. Śniadeckiego i kwintet artystyczny Związku Legionistów.

#### KURSY NAUCZYCIELSKIE.

Onegdaj rozpoczęte zostały kursy Związku Nauczycielstwa Polskiego Ogniska w Pabjanicach, obejmujące szereg zagadnień metodycznych i dydaktycznych, wynikających z nowego programu nauki syntetycznej w oddziale pierwszym szkoły powszechnej.

Na kurs zgłosiło się 100 osób nie tylko z Pabjanic, ale i z całego powiatu łaskiego.

Kurs otworzył p. St. Szefer, prezes Ogniska Związku Nauczycielstwa Polskiego w Pabjanicach. W imieniu władz szkolnych powitał słuchaczy p. inspektor szkolny L. Steik. Poczem p. K. Staszewski, rozpoczął wykład inauguracyjny na temat: „Zasady konstrukcji nowego programu”.

#### BUDOWA POMNIKA.

Onegdaj, na terenie budowy Pomnika Niepodległości w Pabjanicach, odbyła się inspekcja prac już dokonanych. Inspekcji dokonali przedstawiciele komitetu budowy pomnika, twórca pomnika art. rzeźb. p. M. Lubelski, inżynier miejski, p. Kowalski, p. inż. Tatara, kierownik plantacji miejskich p. Z. Rudnicki.

Na miejscu ustalono rozplanowanie terenu wokół pomnika, urządzenie otoczenia pomnika, oraz ustalono termin odsłonięcia pomnika na dzień 19 marca roku przyszłego.

Roboty kamieniarskie wykonywa firma Urbanowski z Łodzi, roboty odlewnicze wykonała pabjanicka Szkoła Rzemiosł.

#### NOWY KOMISARZ KASY CHORYCH.

(gr) Minister Opieki Społecznej powołał na przeciąg trzech miesięcy p. Kazimierza Jagiellę, naczelnika wydziału pracy i opieki urzędu wojewódzkiego w Łodzi, do pełnienia obowiązków komisarza zarządzającego Kasą Chorych w Pabjanicach.

Nowomianowany komisarz objął urządowanie z dniem 1-go b. m.

### Kruscheender—Makkabi

Mecz o wejście do klasy A odbędzie się w Łodzi.

Na skutek starań Makkabi, zapowiedziane zostały zawody o mistrzostwo Kruscheender — Makkabi, które miały się odbyć w niedzielę w Pabjanicach, zostały przeniesione do Łodzi i odbędą się w sobotę o godz. 15-ej na boisku ŁKS-u przy Al. Unj. Mecz Kruscheender — Makkabi wzbudził w naszym mieście wielkie zainteresowanie, ponieważ przyczyni się z pewnością do wyjaśnienia sytuacji w rozgrywkach o wejście do klasy A.

### Kto prowadzi

niedzielne mecze ligowe.

Na niedzielne mecze ligowe wyznaczona została następująca obsada sędziowska: Legja — Warta w Warszawie p. Marczewski, Wsła — Garbarnia w Krakowie p. Kunicki, Czarni — Pogoń we Lwowie p. Arczyński, 22 pp. — Ruch p. Krukowski, Warszawianka — Polonia w sobotę w Warszawie p. Sznajder.

### Dalsze próby do POS.

W dalszym ciągu przeprowadzanych prób do Państwowej Odznaki Sportowej, odbędą się na boisku ŁKS-u przy Al. Unj. w dniu dzisiejszym próby dla kobiet i mężczyzn w konkurencji lekkoatletycznych (od godz. 16 ej), które odbędą się również w środę i piątek przyszłego tygodnia (na ŁKS-ie). Pozatem w niedzielę nadchodząca i przyszła (16 b. m.) odbędą się próby w strzelaniu na strzelnicy klubowej ŁKS-u przy Al. Unj. Amunicję można otrzymać na miejscu.

#### CO ROBISZ WJECZOREM?

Wydział oświatowy polskiej Y.M.C.A. (ulica Piotrkowska 89) komunikuje nam, że w najbliższych dniach uruchomione zostaną dla amatorów, pań i panów kursy zawodowe: 5-miesięczny radiotechniczny i 2-miesięczny fotograficzny.

Na kursach tych prócz wykładów teoretycznych, prowadzone będą zajęcia praktyczne.

Kurs radiotechniczny prowadzony będzie przez znanych fachowców.

Nauka na kursie fotograficznym (początkowym i wyższym) odbywać się będzie w pierwszorzędnie urządzonej laboratorjum pod osobistym kierownictwem prezesa towarzystwa miłośników fotografii, p. R. Kürbitza.

Większa Intelgenca Spółka Akcyjna PRAGNIE SKOMUNIKOWAĆ SIĘ Z FIRMA, KTÓRA POSIADA PROTESTOWANE AKCEPTY

firmy P. Goldberg i S-ka, Wilno, ul. Rudnicka 29 względnie

firmy Kusen Goldberg, Wilno, a to W CELU WSPÓLNEGO OGŁOSZENIA UPADŁOŚCI WSPOMNIANEJ FIRMIE.

Zgłoszenia uprasza się kierować do administracji niniejszego pisma pod „A. H. D.” 50-2

**Dr. E. Zboromirski**  
Dyrektor Zakładu Fizyk. Metod Leczenia. 30-2  
Al. T. Kościuszki 57 m. 39  
V-te piętro — windy.

Przyjmuje codziennie od 6 do 8 wiecz. W niedziele i święta od 10 do 11.

**Dr. W. BALICKA**  
ul. Piotrkowska 200  
róg Pustej Nr. tel. 194-03.  
Choroby skórne i weneryczne przyjmuje wyłącznie kobiety i dzieci od 1 do 3 i od 7 do 8-ej

**DOKTÓR H. Wołkowyski**  
Cegielniana № 4  
telefon 216-90.

choroby WENERYCZNE, MOCZOPŁCIOWE I SKÓRNE  
Przyjmuje od g. 8-2 przed p. i od 5-9 w niedziele i święta od godziny 9-1. Dla pań oddzielna poczekalnia.

**Dr. med. H. Lubicz**  
POWRÓCIŁ  
Spec. chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych  
Cegielniana № 7  
telefon 141-32  
Przyjmuje od g. 8-10 i 2-5 w niedziele i święta od 9-11

**Doktor W. KLINGER**  
Specjalista chorób wenerycznych skórnych i włośów (Porady seksualne)  
ANDRZEJA 2. TEL. 132-28.  
Przyjmuje od 9-11 i 5-8, w niedziele i święta od 10-12.

**Doktor BERMAN**  
choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe  
Cegielniana 15 tel. 149-07

Przyjmuje od 8-11 i od 4-8, w niedziele i święta od 9-1. Dla niezamożnych ceny lecznic.

Do akt Nr. 2371/32 r. OGŁOSZENIE.  
Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 7-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Kilińskiego Nr. 96-a na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 14 października 1932 roku, od godz. 10 rano, w Łodzi, przy ulicy Południowej Nr. 6, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Izaaka Bera i składających się z mebli oszacowanych na sumę Zł. 515.—  
Łódź, dnia 26 września 1932 r.  
Komornik: S. GÓRSKI.

Do akt Nr. 2275/32 r. OGŁOSZENIE.  
Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 7-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Kilińskiego Nr. 96-a, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 14 października 1932 roku, od godz. 10 rano, w Łodzi, przy ulicy Pomorskiej Nr. 13, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Zelmiana Okonia i składających się z mebli oszacowanych na sumę Zł. 410.—  
Łódź, dnia 14 września 1932 r.  
Komornik: S. GÓRSKI.



### Czy widzicie w kącikach oczu małe zmarszczki,

które są zwiastunami zamierania naczyń skóry?

Krem Mouson to miliony razy wypróbowany środek, nadający skórze elastyczność i młodociany wygląd.

Wystarczy wieczorem starannie wcierać w twarz nieco kremu Mouson, jego balsamiczne tłuszczu oczyszczają w ciągu nocy skórę, zapobiegając tworzeniu się zmarszczek.

Jeszcze dziś należy rozpocząć pielęgnowanie urody kremem Mouson.

**CRÈME MOUSON**



OGŁOSZENIE.

Zawiadamiam, iż z mocy decyzji Sędziego-Komisarza w dniu 11-go b. m. o godz. 12 w poł. odbędzie się w lokalu Sądu Okręgowego w Łodzi, Plac Dąbrowskiego Nr. 5, zebranie wierzycieli f-my „Auto-Transport”, celem wystu- chania sprawozdania syndyka tymcza- sowego i zawarcia związku wierzycieli ewt. układu z upadłymi.

Syndyk tymczasowy masy upadłości f-my „Auto-Transport” Sp. z ogr. odp. w Łodzi

(-) Rudolf-Ludwik Pohł Adwokat.

ELEGANCKA PANI

dba nie tylko o modną suknię i okrycie, lecz przedewszyst- kiem — o MODNĄ FRYZURĘ I MODNY KOLCER WŁOSÓW, które wykoną w renomowanym zakładzie fryzerskim

W. GRAUZANA, Zielona 3

znany mistrz fryzjerski — BOLESŁAW. MANICURE p. Lolski i Pop CENY ZNIŻONE.

30-3

SWIEZY TRAN LECZNICZY

NADSZEDŁ APTEKA

ST. HAMBURG I S-ka

GLÓWNA 50, TEL. 213-61

30-3

DOKTOR 30-2

Ziomkowski

chor. skórne, weneryczne i moczopłciowe

6. Sierpnia 2

przyjmuje od 8.30, od 2-4 po pol. i od 8-9 w. w niedz. i święta od 10-11-cj.

Dla pań oddzielna poczekalnia. Dla niezamężnych ceny lecznic.

Dr. med.

H. Rózaner

CHOROBY WENERYCZNE, MOCZO- PŁCIOWE I SKÓRNE.

POWRÓCIŁ NARUTOWICZA 9. Tel. 128-98

Przyjmuje od godz. 8-12 rano i od 5-8 po pol.

DOKTOR 30-2

W. Łagunowski

POWRÓCIŁ

Piotrkowska 70, tel. 181-83.

Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe

Leczenie promieniami Roentgena. Przyjmuje od 8.30-10 r., 1 do 2 i pół i od 6 do 8 i pół wiecz. W niedziele i święta od 9-11.30 rano. Oddzielna poczekalnia dla pań.

Dr. HELLER

choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe 30-2 przeprowadził się na ul.

Traugutta 8 Telefon 179-89

przyjmuje od 10 rano i od 4-8 popoł. niedz. i święta od 11 do 2 po pol.

Dr. med.

L. NITECKI

SPEC. CHOROBY SKÓRNYCH WENERYCZNYCH I MOCZOPŁCIOWYCH

NAWROT 32, Tel. 213-18

przyjmuje od 8-10 rano i od 4-8 wieczór. w niedz. i święta od 9-12

Dr. Ludwik Rapoport

med. UROLOG 30-2

CHOROBY NEREK, PECHERZA I DRÓG MOCZOWYCH.

przeprowadził się

na ul. CEGIELNIANA 8 (dawniej 40)

tel. 236-90.

godz. przyjąć 9-10 i 6-8 wiecz.

LEKARZ - DENTYSTA

F. Horowicz-Kopciowska

wznowiła przyjęcia w lecznicy przy Górnym Rynku

Piotrkowska 294

tel. 122-89

przyjmuje od 4-7 p. p.

DO ODDANIA

Z frontowe pokoje

słoneczne, częściowo skromnie skromnie umeblowane z używalnością kuchni i wygod.

Andrzeja 43, m. 17, od g. 3-5.

20-2

GABINETY KOSMETYKI LEKARSKIEJ

Choroby skóry i włosów

SZKOŁA KOSMETYCZNA zatw. przez władze Państwowe

Dr. med. Lewinsonowa

SR6DMIEJSKA 27 tel. 143-63, od 10 r

do 8 wiecz. Chirurgja kosmetyczna

żyłki, odmrożenia. 30-2

KOLUMNA

ul. Piotrkowska willa p. Szenfelda

Pensjonat Gurewiczowej

CZYNNY.

Wyborowa kuchnia.

35-2 Troskliwa opieka.

Panowie! Jeżeli chcecie być pewni

używajcie prezerwatywy



Tylko w oryginalnym opakowaniu

(w paski)!

Kwiaty egzotyczne z cellonu

OSTATNIE NOWOŚCI PARYSKIE I WIĘDZIE.

Wielki wybór. — Niskie ceny. Dekoracja mieszkań i sklepów. Na żądanie wysyła się kolekcje do obejrzenia.

ZEROMSKIEGO 17

parter m. 15.

TEL. 181-47.

POTRZEBNY OD ZARAZ

elektromonter.

Zgłoszenia do Sp. Akc. JÓZEF RICHTER, SKORUPKI 19.

SYNDYCY TYMCZASOWI.

20-2

Do akt Nr. 1984/32 r.

OGŁOSZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 16-go, zamieszkały w Łodzi, ul. Gdańska Nr. 77-a, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 14 października 1932 r. od godz. 10-ej rano, w Łodzi, przy ul. Leszno Nr. 41 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Zygmunta Pietrzaka i składających się z Wilka do podzielenia surowca fir. Hartman, oszacowanych na sumę Zł. 1.200.—

Łódź, dnia 12 września 1932 r.

Komornik: A. JALOWSKI.

„Czystość”

Piotrkowska 44, telefon 167-45

przyjmuje cyklinowanie, drutowanie, froterowanie oraz sprzątanie biur, po- koi. Czystczenie szw.

20-2

Nadzorcy Sadowi Firmy „Fabryka

Pończoch Adolf Kobsz. Spółka Akcyj- na”, w Łodzi przy ul. Sienkiewicza 65,

zawiadamiają niniejszym wierzycieli nadzorowanej firmy, stosownie do art. 40 Rozp. Prez. Rzeczy, z dnia 23.XII 1927 r. o zapobieganiu upadłości i u- kładzie zapobiegawczym, że zgodnie z decyzją Sądu Okręgowego w Łodzi z dnia 30 września 1932 r. odbędzie się w dniu 18 października 1932 r. w godzinach od 12 rano do 2 popołudniu w lokalu nadzorowanej firmy przy ul. Sienkiewicza 65 dodatkowe sprawdze- nie wierzytelności.

W terminie powyższym wierzycie- le nadzorowanej firmy winni się zjawić z tytułami usprawiedliwiającymi ich wierzytelności.

Wyłożenie listy sprawdzonych i przyjętych wierzytelności nastąpi dnia 25 października 1932 r. w kancelarii Wydziału Handlowego Sadu Okręgo- wego w Łodzi.

W ciągu 7 dni od daty wyłożenia listy wierzytelności osoby zaintereso- wane mogą zaskarżyć postanowienia nadzorców w przedmiocie wciągnięcia lub też odmowy wciągnięcia wierzy- telności na listę do Sędziego Komisa- rza, który kwestje ostatecznie roz- strzyga.

Nadzorcy Sadowi

W. Opaliński — Adwokat.

A. Wahl — Kupiec.

Łódź, dn. 8 października 1932 r.

Do akt Nr. 1982/32 r.

OGŁOSZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Ło- dzi, rewiru 16-go, zamieszkały w Ło- dzi, ul. Gdańska Nr. 77-a, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 14 października 1932 r. od godz. 10-ej rano, w Łodzi, przy ul. Zakatnej 86, odbędzie się sprzedaż z przetargu pu- blicznego ruchomości, należących do fir. Stetka i S-ka, i składających się z maszyny do pisania, mebli i inn., oszacowanych na sumę Zł. 1.555.—

Łódź, dnia 12 września 1932 r.

Komornik: A. JALOWSKI.

20-2

Kupno i sprzedaż

ZŁOTO, BIŻUTERJE, kwity lombard- owe kupuje i płaci najwyższe ceny Zakład jubilerski I. Fijałko, Piotrkow- ska 7.

KUPIMY w dobrym stanie aparat do badania przedzielnego i konopnej na rozzerwanie. W ofercie prosimy podać markę aparatu, napięcie rozrywające oraz cenę. „Iwis” Warszawa, Mar- szalskowska 129.

PLAC rogowy do sprzedania lub wy- dzierżawienia. 90 mtr. kw. front X 30 mtr. głębok. znajdujący się na rogu Senatorskiej i Milionowej. Wiadomość Przerozowa 13, u gospodarza.

SPRZEDAM dom nurowany i sklep, ul. Piastowskiego Nr. 27. Wiadomość a miejscu.

SKLEP spożywczy do sprzedania Miedziana 11.

KUPIE okazynie gabinet i biurko, bi- bliotekę gabinetową, stół i 2 fotele klubowe. Oferty sub: „Ch.”

KASA kontrolująca „Exact” okazynie do sprzedania w składzie papieru J. Jankielewicz w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 165.

20-2

Posady

ABSOLWENTKA wydziału ubezpie- czeń W. S. H. w Warszawie, z od- bytą praktyką znajomością iez. angielskiego i francuskiego oraz pisania na maszynie poszukuje posady. Pierwszy miesiąc ewentualnie bezpłatnie. Łaskawe oferty sub: „M. H.” proszę kiero- wać do „Republiki”.

MŁODY człowiek, reprezentacyjny, może się zgłosić do Biura „Poiruch”, Al. Kościuszki 27.

POTRZEBNA inteligentna wychowaw- czyni do 5-letniego chłopca. Zgłaszać się Nawrot 39 m. 10 6-7 wieczór

FARRIARZ na przedzie wełniana, ba- wełniana i trykotaże poszukuje stano- wiska. Za protegowanie takiego stano- wiska dobre wynagrodzenie. — Oferty pod „W. J.” do admin. nin. pisma. 9

POSZUKUJEMY pierwszorzędnych za- stępców na makaron włoski z fabryki „Bologna”. Ziarno S. A., Kraków, Za- błoście 25.

MOŻE SIĘ ZGŁOSIĆ 5 panów wy- mownych, inteligentnych wyjątkowej prezencji do pracy na wyjazd. Zgło- szenia Karola 18 m. 10 od 9-11.

8-10 ZŁOTYCH dziennie może zaro- bić każdy przy sprzedaży artykułów pierwszej potrzeby, Kińskiego 44 po- przedczna of. IV p. m. 47.

POTRZEBNY chłopiec na posyłki za- raz. Zgłaszać się: Przezińska 36 Ru- szczak.

TKALNIA mechaniczna zarobkowa jedwabiu poszukuje akwizytora sub: „Jedwab”.

14

20-2

Pielęgniarka

rutynowana przyjmuje dyżury i robi zastrzyki umiejętnie. Ceny przystępne

Telefon 230-79.

20-2

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD FRYZJERSKI N. TY & ZEL, Zawadzka 21 SALON MĘSKI. SALON DAMSKI. Strzyżenie, golenie, czesanie pań, tlenienie włosów, farbowanie brwi i rzęs „HENNA” CENY BARDZO ZNIŻONE

Lokale

KTO POSZUKUJE mieszkania, lokalu fabrycznego, biurowego, pokoju z klatki schodowej, zgła- sza się do jednego pod wzgl. organizacyjnym w Łodzi biura „Poiruch”. Al. Kościuszki 27, te- lefon 141-01, 132-01.

Nauka i wychowanie

INFORMACII wyjeżdżającym na wy- sze uczelnie zagraniczne udziela Miss Mary. Traugutta Nr. 2, i p. front. JEUNE française revenue de France donne leçons aux enfants et grandes personnes. Acceptera! complet enfan- tin. Tel. 226-02, 9-11 et 3 i pół-4 i pół. 5.10

Poszukuje się

4-0 LUB 5-0 POKOJOWEGO MIESZ- KANIA z wszelkimi wygodami w śródmieściu. Oferty sub: „Mieszkanie”

15-2

KAWALERSKI pokój umeblowany e- wentualnie z całodziennym utrzyma- niem i niekrepujący do oddania. Prze- jazd 49 m. 6.

DWUOKIENNY frontowy umeblowany pokój, telefon, wygodny, zaraz do wy- najęcia. Kińskiego 46, front m. 11.

PIERWSZORZĘDNY pokój dla kultu- ralnego pana. Obieżyć można od 11 r. do 7 wiecz. Radwańska 19, m. 19, i niemo.

SKLEP z przyległym pokojem w naj- lepszym punkcie Piotrkowskiej tania do oddania. Oferty: „Sklep” do „Re- publiki”.

Z KLATKI schodowej pokój słoneczny do wynajęcia, Żeromskiego 42 m. 6.

3 POKOJE z kuchnią (wygodny) sło- neczne przy ul. Piotrkowskiej w czy- stym domu, z powodu wyjazdu od za- raz do odstąpienia. — Wiadomość tel. 160-70.

BIURALISTKA poszukuje skromnego pokoju z używalnością kuchni od 20 — 25 zł. miesięcznie. — Oferty sub: „Mary”.

20-2

Zagubione dokum.

JÓZEF Goldberg zagubił kwit Nr. 1210 na sumę Zł. 272 wydany przez biuro ekspedycyjne H. Przedborski i S-ka, Sienkiewicza 6. Kwit powyższy unie- ważniam.

20-2

Mieszkanie

3 pokojowe z kuchnią z wszelkimi wygodami, 1 lub II piętro, słoneczne

poszukiwane

od zaraz

40-2

Oferty sub „S. B.” do Administracji.

Mieszkania do wynajęcia

w nowym domu naprzeciwko parku Szaszyca. Nowoczesne, słoneczne 3 i 4 pokojowe z kuchnią i wszelkimi wy- godami. Sklepy. Wiadomość Cegielnia na 80 u gospodarza

20-2

Jerzy Bitis

(Warszawa)

przyjmie

NA INTERNAT DWOJE DZIECI

umysłowo upośledzonych, niedorozwi- niętych, trudnych do prowadzenia itp. Szczegółowa korespondencję kierować do redakcji „Republiki Dzieci”.

30-2

Rutynowana

buchalterka-

BILANSISTKA MA JESZCZE KILKA

GODZIN WOLNYCH. — Zgłoszenia

sięgi handlowe również metoda upro- szczona. Oferty sub „Bilansistka” do

20-2

20-2

20-2

20-2

20-2

20-2

20-2

20-2

20-2

20-2

20-2

20-2

20-2

20-2

20-2

20-2

20-2

20-2

20-2

20-2

20-2

20-2

20-2

20-2

20-2

20-2

20-2

20-2

20-2

20-2

20-2

20-2

20-2

20-2

20-2

20-2

20-2

20-2

Redakcja i Adm. Piotrkowska 49, Łódź, przyjąć Redakcji 6-7 po poł. Tel. Adm. 122-14. Tel. Red. 127-24, 136-43, 136-44, 189-09. Tłoczoła: 180-80. Konto P. K. O. „wvd Republika” 65-120

Prenumerata „II. Republiki”

od 1 lutego 1931 roku wynosi w Łodzi 4.00

za odnośnienie do domu 40 gr., z przesyłką pocz- tową w kraju zł. 5.50, zagranicą zł. 10. „Express”

„Republiki” wraz z odnośnieniem 7.00 złotych

Ofioszenia:

ZWYCZAJNE. 12 gr. za wiersz milimetrowy (na stronie 10-szpalt)

W TEKSCIE. 50 gr. za wiersz milimetrowy, (na stronie 4-szpalt)

NA STR. 1-ej zł. 2.— za wiersz milimetrowy, (na stronie 4-szpalt)

NEKROLOGI: 40 gr. za wiersz milimetrowy (na str. 4-szp.) Zarec- zony ogłoszenia te same treści co pierwsze —

Ogłoszenia specjalne o 50 proc. drożej. Droższe ogłoszenia nie odpowia- dają —

Ogłoszenia drobne 15 gr. — Najmniejsze zł. 1.50 poszuk pracy

19 groszy najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia adwokatów rzecznictwem 25 zł.

Słuszne reklamacje beda uwzględniane, o